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Vi har ett år bakom oss då vi haft möjligheten att äntligen öppna upp efter pan-
demin och få möjlighet att genomföra allt det som vi brukar. Att träffas och 
umgås. Bryta bröd och byta tankar. Bygga rörelse. 

2022 bjöd på stora händelser som påverkat oss. Vi har haft en valrörelse som engagerat 
och vi har haft globala kriser som kriget i Ukraina. Utvecklingen påminner oss om vårt 
gemensamma uppdrag: att stå upp för våra rättigheter och påminna omvärlden om att 
våra rättigheter räknas. Våra rättigheter är mänskliga rättigheter.  

Vi är en rörelse. Vi samlar människor och erfarenheter. RFSL:s verksamheter i olika 
delar av landet är ett viktigt sammanhang för många. Pandemin och frånvaron av verk-
samhet påminde oss om hur viktigt det är att vi kan mötas och utbyta idéer, tankar och 
erfarenheter. Under året har vi på olika sätt sett hur återgången varit viktig, i glädjen 
att få träffas och skapa nya gemensamma erfarenheter.  Glädjande är att vi under 
2022 har satt medlemsrekord. Det är ett kvitto på att vår rörelse, med alla aktiviteter 
och frågor, upplevs som viktig och engagerar.  

Vi har en intensiv valrörelse bakom oss, som engagerade både avdelningar och 
förbundet. Vi har sett försök lokalt att begränsa vår synlighet genom att begränsa 
uttryck och symboler för vår rörelse och våra rättigheter. Vi behöver alltid stå upp för 
våra rättigheter, inte acceptera att bli osynliggjorda. Nationellt har den nya regeringen 
inte presenterat några större förbättringar för hbtqi-personer. Vi har i flera år väntat 
på en ny könstillhörighetslag och vi väntar fortfarande. Sverige är sist i Norden med att 
modernisera sin könstillhörighetslag. Globalt ser vi att det på flera håll skett en oroan-
de tillbakarullning av synlighet och rättigheter. Denna utveckling påminner oss om hur 
viktigt det är att vi slår vakt om, och värnar, de rättigheter som vi, och generationer 
innan oss, kämpat för att få till stånd. Oavsett var i RFSL vi verkar står vi tillsammans 
upp för våra rättigheter.

Krig, samt sociala och politiska kriser, påverkar marginaliserade grupper, som 
hbtqi-personer, särskilt negativt. Kriget i Ukraina är en konflikt i vårt närområde som 
påverkat vår verksamhet och som tvingade oss att ställa om på kort varsel. Något vi 
lyckades med väl. RFSL har genomfört en rad insatser i Ukraina, med skyddade boen-
den, hjälp till personer som velat lämna Ukraina samt stöd till organisationer inom hbt-
qi-communityt. Kriget har dock också lett till att det offentliga samtalet idag kretsar 
mer kring säkerhetsfrågor och oro inför framtiden. Oavsett krig och kris har RFSL ett 
viktigt uppdrag att fortsätta stå upp för mänskliga rättigheter och arbeta för att sätta 
våra frågor på dagordningen. 

Vi har ett uppdrag att gemensamt utveckla vår rörelse så att vi tillsammans kan 
vara en stark och självklar röst för hbtqi-personers rättigheter. Oavsett om det är 
runt fikabordet på en avdelning eller vid en skolinformationsträff, i mötet med olika 
beslutsfattare eller i mötet med internationella aktörer. Vi är RFSL.

Peter Sidlund Ponkala
Vice förbundsordförande

VI ÄR RFSL!

FOTO FRAMSIDA: Christina Pashkina, 
från minnesceremoni under Charkiv Pride 
i Ukraina.
FOTO BAKSIDA: Rebecka Ekholm från 
Prideparaden i Stockholm, augusti 2022.
Foton ägs om inget annat anges av RFSL.
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MEDLEMMAR – 2022: 8 064 

KONGRESS – En gång vartannat år

AVDELNINGAR – 2022: 34 

FÖRBUNDSKANSLI – Ledningsgrupp och enheter

ORGANISATIONSSTRUKTUR

ENHETER:
NATIONELL • INTERNATIONELL • EKONOMI •  UTBILDNING 

INSAMLING & ADMINISTRATION • KOMMUNIKATION & PÅVERKAN

FÖRBUNDSSTYRELSE • REVISORER • VALBEREDNING
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RFSL (Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas, transpersoners, queeras 
och intersexpersoners rättigheter) finns och gör verksamhet runt om i hela lan-
det. RFSL bedriver även internationellt arbete. 

RFSL SOM 
ORGANISATION

Kongressen, som hålls vartannat år, är 
RFSL:s högsta beslutande organ. Nästa 
kongress hålls i oktober 2023. RFSL:s för-
bundsstyrelse, vald av kongressen, ansvarar 
för organisationens arbete mellan kongres-
serna. Förbundsordförande, sedan 2021, är 
Trifa Shakely. Peter Sidlund Ponkala är vice 
förbundsordförande. RFSL:s förbundskans-
li, med ca 50 anställda, arbetar på uppdrag 
av förbundsstyrelsen. Förbundsstyrelsen 
och förbundskansliet ansvarar för att ge-
nomföra verksamhet och påverkansarbete 
inom de frågeområden som kongressen 
beslutat att RFSL ska arbeta med. Särskilt 
fokus läggs på områden som kongressen 
beslutat ska vara prioriterade. De områden 
som är prioriterade fram till kongressen 
2023 är asyl och migration, familjefrågor, 
trans- och intersexfrågor, äldrefrågor och 
skydd för demokratin.

Vid årsskiftet 2022/2023 hade RFSL 34 
avdelningar och 8 064 medlemmar. Knappt 
en tredjedel av dessa, 2 551 personer, är 
medlemmar i den största avdelningen RFSL 
Stockholm. Medlemmar under 26 år är ock-
så anslutna till RFSL Ungdom, som är ett till 
RFSL knutet ungdomsförbund. Tio av RFS-
L:s avdelningar bedriver Newcomers-verk-
samhet (för asylsökande, papperslösa 
och nyanlända hbtqi-personer) och några 
avdelningar erbjuder särskild ungdoms- 
respektive seniorverksamhet.

Förbundskansliet är indelat i sex olika en-
heter under ledning av en verksamhetschef. 
Sedan november 2022 är Fredrik Nilsson 
tillförordnad verksamhetschef. Fram till 
oktober 2022 var Pär Viktorsson Harrby 
verksamhetschef. Förbundskansliet har 
ett brett uppdrag att arbeta med stöd och 
insatser till flera olika målgrupper: styrelse, 

avdelningar, medlemmar, hbtqi-commu-
nityt, asylsökande, brottsoffer, allmänhet, 
beslutsfattare, finansiärer, samarbetspart-
ners, aktivister i andra länder, med flera. 
Förbundskansliet är ett kunskapscentrum 
i hbtqi-frågor som arbetar med ett stort 
antal frågor av varierande karaktär samt tar 
fram egenproducerat informations- och 
utbildningsmaterial till enskilda, företag, 
myndigheter och medlemmar. RFSL är re-
missinstans till bl.a. relevanta betänkanden 
från statliga utredningar och olika före-
skrifter från myndigheter. 2022 lämnade 
RFSL in åtta olika remissvar. En betydande 
utbildningsverksamhet bedrivs genom 
det av RFSL helägda RFSL Utbildning AB, 
med både offentlig verksamhet, i form av 
myndigheter, kommuner och regioner, och 
företag som uppdragsgivare. 

Förbundsstyrelsens uppdrag består av:
 › att verka för förbundets långsiktiga 
utveckling och ekonomiska stabilitet, 

 › att hålla kontakt med avdelningar och 
hbtqi-community i övrigt,

 › att fatta beslut om sådant som har 
att göra med verksamhetens mål och 
inriktning, och 

 › att beakta strategiska, ideologiska och 
för förbundet principiella frågor.

Verksamheten under 2022 på förbundsni-
vå präglades bl.a. av att det var valår. RFSL 
strävade efter att hbtqi-frågor uppmärk-
sammades under valrörelsen, bl.a. genom 
att hålla en partiledardebatt i början av 
augusti under årets Stockholm Pride. 

RFSL:s förbundsordförande Trifa Shakely (i mitten) 

besöker EastPride i Norrköping.
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VÅRA  
VALFRÅGOR I FOKUS 

men som snabbt kan riskera att raseras.
Den regering som bildades efter valet, 

genom samverkan med Sverigedemo-
kraterna, bestående av M, KD och L har 
RFSL kritiserat bl.a. för ambitionen att 
göra betydande skärpningar i asyl- och 
migrationspolitiken. Skärpningar som 
kommer påverka också av förföljelse 
utsatta hbtqi-personers möjlighet till asyl. 
I den nya statsministern Ulf Kristerssons 
regeringsförklaring i oktober ingick löfte 
om att genomföra ett förbud mot omvän-
delseterapi som sker under hot eller tvång. 
Några löften på familjepolitikens område 

för hbtqi-personer eller om förbättringar 
för transpersoner ingick inte. Den nya 
regeringen började dock arbeta för att 
kunna presentera en proposition om en ny 
könstillhörighetslag under 2023. Samtidigt 
fortsatte stor oklarhet att råda, från både 
regeringen och från Socialdemokraterna, 
om i vilken utsträckning man önskade att 
en sådan lag skulle bygga på självbestäm-
mande vid ändring av juridiskt kön.

Den 11 september 2022 hölls riksdags-
val i Sverige. RFSL bedrev, under främst 
årets tredje kvartal, en valrörelsekam-
panj. Bärande inslag var en valrapport 
och en partiledardebatt.

Syftet med RFSL:s  
valrörelsearbete var:

 ͢ att engagera människor att ta 
ställning för mänskliga rättigheter,

 ͢ att syna partiers förda politik och 
kandidaters intentioner, och

 ͢ att lyfta hbtqi-politiska frågor  
inför valet.

Bland målsättningarna fanns att RFSL:s 
prioriterade politiska frågor syntes och att 
partierna under valrörelsen, och därefter 
den regering som bildades, lovade att ge-
nomföra hbtqi-reformer. 
Prioriterade sakfrågor var:

 › förbud mot omvändelseförsök,
 › en ny könstillhörighetslag baserad 
på självbestämmande och förbättrad 
tillgång till könsbekräftande vård, och

 › en mer inkluderande familjelagstiftning, 
bl.a. genom införande av möjlighet att 
vara fler än två juridiska föräldrar.

Som en del av att uppfylla syftet att enga-
gera människor att ta ställning för mänskliga 
rättigheter spelades en folkmusiktolkning in 
av Diana Ross låt “I’m Coming Out”, fram-
förd av folkmusikgruppen Västanvinden. 
Inspelningen, som spreds i RFSL:s sociala 
media-kanaler, fick sätta tonen för valrö-
relsearbetet och dess huvudbudskap om 
att aldrig kompromissa med de mänskliga 
rättigheter som tagit lång tid att bygga upp 

Huvudaktiviteter under RFSL:s valkampanj:
3 augusti presenterades en undersökning utförd av Demoskop som visade att 88 procent 
av befolkningen är för att omvändelsförsök förbjuds.
4 augusti lanserades en omfattande valrapport. Rapporten bestod av två delar: dels en 
granskning av hur partierna har agerat i hbtqi-frågor i riksdagen, och dels en enkät, besva-
rad av 279 riksdagskandidater, med 15 frågor om reformer för att förbättra hbtqi-perso-
ners livsvillkor. Utifrån enkätsvaren fick kandidaterna från Miljöpartiet (92,7), Vänsterpar-
tiet (83,2), Centerpartiet (82,9) och Liberalerna (82,8) bäst resultat på en skala mellan 0 
och 100. Sämst resultat, både utifrån kandidatsvar och hur partiet agerat i hbtqi-frågor, 
fick Sverigedemokraterna.
5 augusti hölls, i Pride Park under Stockholm Pride, RFSL:s partiledardebatt. Alla parti-
ledare deltog utom Socialdemokraternas Magdalena Andersson, som tackat nej, och 
Sverigedemokraternas Jimmie Åkesson, som inte var inbjuden. Debatten livesändes på 
Expressen TV och har i efterhand kunnat ses på RFSL:s YouTube-kanal, där den haft drygt 
7 400 visningar. Inför debatten förklarade RFSL, på debattplats i Expressen, sin hållning att 
inte bjuda in SD med att partiet har rasistiskt färgade “ställningstaganden som i praktiken 
gör skillnad på människor på grund av etniskt eller nationellt ursprung eller religion”. Kort-
intervjuer spelades efter debatten in med alla närvarande partiledare. Dessa spreds sedan 
i RFSL:s sociala media-kanaler.
26 augusti lanserades ett hbtqi-valquiz i sociala medier som kunde användas av kandidater 
i valet för att uppmärksamma hbtqi-frågor.
9 september började RFSL sprida ett öppet brev till partiledarna, som det gick att skriva 
under, med huvudbudskap att aldrig kompromissa om mänskliga rättigheter.
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Genom att ge stöd till RFSL:s 34 avdelningar verkar RFSL för att stärka och 
utveckla avdelningarna samt att stimulera ett hållbart engagemang. Stödet till 
avdelningarna sker bl.a. i digital form genom en särskild e-post. 

MEDLEMS- & 
AVDELNINGSARBETE

Avdelningsstödet, som ingår under kom-
munikationsenheten på förbundskansliet, 
är en av de delar av RFSL:s verksamhet som 
huvudsakligen finansieras av det organisa-
tionsbidrag RFSL erhåller från myndighe-
ten MUCF. RFSL erhöll 2022 4,35 miljoner 
kronor i organisationsbidrag. Bidraget 
baseras på dels antalet avdelningar, dels på 
antalet medlemmar.

Genom fortsatt främst digitalt stöd har 
avdelningarna stärkts under avslutningen av 
den utmanande pandemiperioden. Genom 
närvaro från antingen någon i förbundssty-
relsen eller någon från förbundskansliet del-
tog förbundet på nästan samtliga årsmöten i 
RFSL:s aktiva avdelningar. Vidare har arbetet 
med att implementera RFSL:s nya vision, 
uppdrag och grundprinciper fortsatt. På sikt 
kommer detta att stärka organisationen i 
byggandet av en stark rörelse för framtiden.  

I början av 2022 färdigställdes de sista 
av de avdelningars föreningslokaler som 
under huvudsakligen 2021 erhöll stöd med 
möbler och inredning av IKEA. I ett sam-
arbete med The Humle Co. fick RFSL en 
större mängd regnbågstandborstar som 

avdelningarna kunde använda sig av för att 
värva nya medlemmar och givare. Under 
RFSL:s vårkonferens, som hölls i Sundsvall 
den 13-15 maj, delades Robert Karlsson 
Svärds minnespris ut. Utmärkelsen Årets 
verksamhet gick till RFSL Luleå och Norra 
Norrbottens län. Detta för avdelningens 
arbete med att aktivt stå upp för hbtqi-per-
soners rättigheter i samband med att en 
kristdemokratisk lokalpolitiker uppmanat 
föräldrar att hålla sina barn hemma istället 
för att ta del av hbtqi-information på skolan. 
Till Årets aktivist utsågs Preethi Huczkowski 
från RFSL Jämtland Härjedalen.

RESULTAT UNDER 2022
 › RFSL slog nytt medlemsrekord med 8 064 medlemmar vid årsskiftet 
2022/2023. Flera framgångsfaktorer antas ligga bakom medlemsrekordet, där 
ett aktivt arbete med återvärvning via CRM-systemet Salesforce är en och 
framgångsrikt arbete med kommunikation en annan. 

 › Ett avdelningsbrev, med information till RFSL:s förtroendevalda och anställda i 
hela landet, skickades ut elva gånger under året. Vidare skickades nyhetsbrevet 
Parad ut till RFSL:s medlemmar sju gånger under året. 

 › RFSL:s avdelningsfond, från vilken avdelningar kan söka stöd till medlemsut-
vecklande verksamheter, delade ut 79 500 kr till tre olika avdelningar. 

Projekt som under 2022 bedrivits
Under 2022 påbörjades det ettåriga 
projektet Strategier för att motverka och 
hantera hat och hot med homo-, bi- och 
transfobiska motiv. Projektet finansieras av 
MUCF, under 2022 med ett bidrag på ca 1,8 
miljoner kronor. Syftet med projektet är att 
stärka hbtqi-rörelsen mot bakgrund av den 
typ av hot och hat som riktas mot aktiva. 
Detta genom att avdelningarnas kapacitet 
stärks, att samverkan med myndigheter 
kring hot utvecklas både nationellt och 
lokalt och genom att bidra till ökad kunskap 
i samhället om denna utsatthet. Under 
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Årets RFSL-aktivist Preethi Huczkowski (med blommorna) från RFSL Jämtland Härjedalen tillsammans 

med andra aktivister i avdelningen.

året genomfördes en behovsinventering 
gentemot RFSL:s avdelningar. Samarbe-
tet med andra organisationer har stärkts 
genom RFSL:s medverkan i Ideell Arenas 
säkerhetsnätverk.  

Behov som RFSL:s medlems- och 
avdelningsarbete svarar mot
Det finns ett grundläggande behov av 
stöd till förtroendevalda på avdelningsni-
vå, för att upprätthålla en välfungerande 
föreningsdemokrati. RFSL:s medlemmar 
har ett behov av att kunna erbjudas en 
gemenskap, i form av trygga och in-
kluderande verksamheter. Förbundets 
avdelningsarbete har som roll att stödja 
avdelningarna i att erbjuda detta. RFSL 
är en målgruppsdriven organisation. Den 
personliga insatsen i engagemanget och 
känslan av tillhörighet i RFSL är ofta hög, 
eftersom det är en så central del i aktivis-
ters liv och identitet. 

Styrkor och utmaningar 
med RFSL:s medlems- och 
avdelningsarbete
Det stöd RFSL:s avdelningsarbete erbjuder 
är anpassat efter varje enskild avdelnings 
behov. Det coachande förhållningssättet 
hjälper aktiva att hitta sina egna styrkor och 
verktyg för att kunna hantera utmaningar 
på egen hand och skapa ett mer hållbart 
engagemang. Avdelningsstödet innebär 
också att skapa tillfällen till möten avdel-
ningarna emellan för utbyte av erfaren-
heter och idéer för hållbara och relevanta 
verksamheter lokalt. 

En utmaning är att RFSL:s arbete på 
nationell nivå ibland inte upplevs vara 
tillräckligt synligt i avdelningarna. RFSL 
behöver bli bättre på att fånga upp enga-
gerade personer i avdelningarna, liksom att 
attrahera och behålla nya aktivister. Ett sätt 
att främja engagemanget är att arbeta mer 
i medlemsnätverk.

Antirasistiskt arbete
RFSL är en antirasistisk organisa-
tion. Som sådan önskar RFSL skapa 
utrymme för utsatta grupper att 
verka både inom och utanför orga-
nisationen. Under 2022 hade RFSL:s 
vårkonferens ett antirasistiskt tema, 
vilket blev ett tillfälle till att öka och 
fördjupa kunskapen inom avdelning-
arna kring vad antirasism är och ge 
inspiration till att fortsätta bedriva 
ett antirasistiskt arbete på den lokala 
nivån. För  avdelningarna har även 
metodpraktikor tagits fram, med 
vägledning för hur avdelningar på ett 
enkelt och praktiskt sätt kan komma 
igång med ett  antirasistiskt arbete. 
För kanslipersonal på RFSL hölls 
två internutbildningar, där minst 45 
personer genomgick en fördjupad 
utbildning kring att identifiera och 
bemöta rasism. Vidare startades ett 
initiativ upp som riktar sig till hbtqi- 
personer som identifierar sig som 
BIPOC (black, indigenous and people 
of color), vilket resulterade i att en 
helgkonferens genomfördes. 
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Insamlingsstiftelsen RFSL samlar in 
pengar till förmån för hbtqi-personers 
rättigheter i Sverige och internationellt. 
Insamlade medel kommer från privat-
personer, organisationer och företag. 

INSAMLINGINSAMLING

RESULTAT UNDER 2022
 › Insamlade medel uppgick till 4 787 910 kr. Gåvorna kommer från månadsgivare, 
från insamlingar i sociala medier, från företagsdonationer samt från ett arv som 
testamenterats.

 › Antalet månadsgivare var vid årsskiftet 886, vilket är en ökning med 186 
månadsgivare under året.

 › Insamlingsstiftelsen har haft samarbeten under året med bl.a. IKEA och 
The Humble Co. I det senare fallet skänkte företaget både pengar per såld 
Proud-tandborste och donerade ett stort antal tandborstar som RFSL kunnat 
använda vid medlemsvärvning. 

Under året delade Insamlingsstiftelsen ut 2,6 miljoner kr i stöd.  
Stödet gick till:

 › 1 500 000 kr till akuta insatser i Ukraina som kommit hbtqi-personer till del,
 › 855 000 kr till arbete för hbtqi-personers rättigheter i Sverige, bl.a. till arbete 
inom asyl och migrationsområdet, och

 › 245 000 kr till egeninsats i RFSL:s  i övrigt av olika bidragsmedel finansierade 
internationella projekt (där egeninsats krävs för att kunna erhålla finansiering).

Insamlingsstiftelsen innehar ett 90-konto 
och är därmed en insamlingsorganisation 
som uppfyller högt uppställda krav av 
Svensk Insamlingskontroll. Insamlingsstif-
telsen är även ansluten till Giva Sverige som 
verkar för att säkra etisk, transparent och 
professionell insamling av gåvor. Arbetet i 
stiftelsen sker ideellt, under ledning av en 
styrelse, och stiftelsen har inga kostnader 
för anställda. RFSL hjälper till med adminis-
trativt och personellt stöd, som finansieras 
utanför utdelningen till RFSL-verksamhet 
från stiftelsen. Ordförande i insamlingsstif-
telsens styrelse är Johnny F Kroneld.

Insamlingsstiftelsens strategi för att 
uppnå målen med insamlingsarbetet är 
att aktivera befintliga nätverk och RFSL:s 
medlemmar. Detta genom att möjliggöra 
för både privatpersoner och företag att 
stödja arbetet för hbtqi-personers mänsk-
liga rättigheter. 

Insamlingsstiftelsen verkar till förmån 
för RFSL:s arbete med hbtqi-personers 
rättigheter i Sverige och internationellt 
fördelat på fyra ändamål: 

 › asyl och migrationsarbete i Sverige,
 › påverkansarbete och informationssprid-
ning i Sverige, 

 › stöd till hbtqi-organisering i Sverige och 
internationellt, och 

 › krisstöd till hbtqi-organisationer i 
Sverige och internationellt.

De senaste åren har insamlingsvolymen växt. 
Denna tillväxt är i linje med ett mål om att på 
5-7 års sikt ha ett mer självständigt insam-
lingsarbete som har en stark och engagerad 
bas bestående av givande privatpersoner 
och av företagspartners som utöver gåvor 
gör skillnad internt och externt mot sina 
målgrupper/kunder. I linje med strategin för 
att nå målet om en mer självständig verk-
samhet har fokus de senaste två åren varit 
att bygga upp en bas av månadsgivare och 
etablera mer långsiktiga företagssamarbe-
ten som gör skillnad. 

Långsiktigt behöver arbetet för hbtqi- 
personers rättigheter ha en bättre och mer 
stabil finansiering genom privat givande så 
att arbetet inte är lika utsatt för politiska 
svängningar i offentlig finansiering. Det ska 
även finnas medel för arbete med utsatta 
hbtqi-personer som det offentliga inte vill 
stötta. På sikt är målet att det ska finnas tre 
gånger så mycket resurser jämfört med vad 
det gör idag från Insamlingsstiftelsen RFSL 
till arbetet för hbtqi-personers rättigheter. 
Det arbete som tar emot stöd ska ha gjort 
dokumenterad skillnad för hbtqi-personer 
på system/samhällsnivå, organisationsnivå 
och individnivå.
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RFSL:s insamlade medel är fortsatt långt 
ifrån att säkra oberoende finansiering till 
arbetet för hbtqi-personers rättigheter 
och behöver öka. Samtidigt har utdel-
ningen från Insamlingsstiftelsen ett stort 
genomslag i arbetet för hbtqi-personers 
rättigheter. RFSL har tack vare stöd från 
Insamlingsstiftelsen stärkt hbtqi-personer 
runt om i Sverige, såväl som i andra länder.

För att säkerställa att Insamlingsstif-
telsen RFSL gör rätt prioriteringar görs 
följande uppföljningar:

 › Insamlingens storlek och andel av RFSL:s 
finansiering.

 › Hur många medlemmar RFSL organi-
serar och på hur många orter det finns 
verksamhet. 

 › Vad deltagare i aktiviteter säger om 
trygghet och nöjdhet i utvärderingar.

 › Antal partners som får stöd i internatio-
nell verksamhet och om de anser att de 
får ett användbart stöd.

 › Antal medlemmar i RFSL Newcomers 
och antal mötesplatser runt om i landet.

 › Antal asylsökande som får stöd direkt 
och indirekt och hur det går i ärenden 
som RFSL stöttar.

 › Vilka målgrupper RFSL uppmärksammar 
i kampanjer och kommunikation. 

RFSL:s insamlingsarbete, liksom RFSL 

i stort på förbundsnivå, arbetar för att 
utveckla sin effektmätning. Detta för att 
inom ramen för respektive verksamhet 
säkerställa att verksamheten är i linje med 
både organisationens och projektens mål.

Behov som RFSL:s insamlings- 
arbete svarar mot
Det finns ett stort och ökande behov av 
oberoende finansiering till arbetet för 
hbtqi-personers rättigheter. Offentliga 
bidragsgivare påverkas av det politiska 
klimatet och arbetar utifrån en agenda satt 
av politiker. Gåvor till Insamlingsstiftelsen 
RFSL gör det möjligt för RFSL och andra 
organisationer att självständigt arbeta för 
rättigheter och bättre livsvillkor oavsett vad 
beslutsfattare bestämmer eller vad offent-
liga bidragsgivare prioriterar. RFSL gör det 
möjligt för vem som helst att bidra till kam-
pen för hbtqi-personers rättigheter på ett 
enkelt sätt. Mycket av RFSL:s arbete skulle 
inte kunna genomföras utan detta stöd från 
privatpersoner, organisationer och företag.

Styrkor och utmaningar med 
RFSL:s insamlingsarbete
Det finns en vilja att bidra till långsiktigt 
och oberoende arbete för hbtqi-personers 
rättigheter inom såväl hbtqi-samhället som 

bland allierade och vänner. RFSL har hög 
trovärdighet och insamlingsstiftelsen är 
en viktig länk mellan alla de som vill bidra 
och RFSL som besitter förmåga att utföra 
verksamhet. Inom stiftelsen finns hög 
kompetens kring både hbtqi-frågor och 
insamling. Stiftelsen arbetar nära RFSL och 
kan identifiera behov där donerade pengar 
kan göra största möjliga skillnad. Rysslands 
fullskaliga invasion av Ukraina ledde under 
året till att RFSL, i samarbete med Insam-
lingsstiftelsen, snabbt kunde ställa om sitt 
arbete i Ukraina till att, med hjälp av insam-
lade medel, fokusera på akuta behov. Över 
1 miljon kronor samlades under 2022 in till 
förmån för Ukraina.

Att hitta resurser till själva insamlings-
arbetet, vilket kräver arbetstid, admi-
nistration, kommunikationsinsatser och 
regelbundet relationsbygge, är en ständig 
utmaning. Även om insamlade medel går 
till behov som finns så kommer omfattan-
de behov att kvarstå, både i Sverige och 
internationellt, av att ge hbtqi-personer 
förutsättningar att organisera sig och att 
behandlas likvärdigt och rättssäkert.

IKEA donerade under 2022 intäkter från försäljningen av sin regnbågskasse till RFSL.
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PÅ PLATS I UKRAINA
I och med Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina, som inleddes den 24 febru-
ari 2022, var RFSL:s partnerorganisationer där tvungna att helt ställa om sin 
verksamhet. En förutsättning för RFSL:s stöd under året till Ukraina var redan 
etablerade relationer till hbtqi-rörelsen i landet. 

Redan innan den 24 februari var RFSL i kontakt med aktivister och gjorde en 
riskanalys. När den fullskaliga invasionen inleddes kunde därför RFSL och part-
nerorganisationer samma dag påbörja evakuering och arbete med att upprätta 
skyddade boenden. Endast två dagar senare öppnade det första skyddade boen-
det i staden Uzjhorod i västra Ukraina. 

RFSL var bland de allra första som startade en insamling till förmån för Ukraina. 
Denna insamling samlade in över 1 miljon kronor. Tack vare dessa pengar kunde 
RFSL stötta ytterligare sju hbtqi-organisationer i Ukraina, samt en organisa-
tion i ett grannland, utöver de nio samarbeten RFSL hade i landet sedan innan. 
Förutom egna insamlade medel finansierades verksamheten genom medel från 
Sida och Regnbågsfonden. 

Vårt eget och våra partnerorganisationers stöd till hbtqi-communityt i Ukraina 
fokuserade framför allt på akuta behov. Detta inkluderade säkra boenden, 
sjukvård, juridiskt, psykologiskt och socialt stöd samt evakuering både inom och 
utanför Ukraina. Transpersoner som ville fly fick även stöd i form av någon som 

Syftet med Rysslands fullska-
liga invasion av Ukraina är att 
tillintetgöra Ukrainas obero-
ende och tillskansa sig delar av 
landets territorium. Hittills har 
över 80 000 - soldater, civila, 
ukrainare och ryssar - dött. 
Invasionen satte igång den 
största flyktingvågen i Europa 
sedan andra världskriget. 5,5 
miljoner ukrainare beräknas ha 
flytt över gränsen. Över  
50 000 har tagit sig till Sverige.

Trots kriget lyckades hbtqi-aktivister arrangera 

Pride, i krigets närhet, i Charkiv under slutet av sep-

tember. En mindre parad hölls i stadens tunnelbana. 

Foto denna och nästa sida: Christina Pashkina
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Under detta mycket svåra år 
har communityt hjälpt tusentals 
personer att överleva, samtidigt som 
det har stärkt rörelsen och uppehållit 
dess synlighet. Men kampen är fort-

farande inte över. Vi är så stolta över våra queera 
partners, vänner och kollegor i Ukraina och vi 
lovar att fortsätta stötta dem så länge som det 
är nödvändigt i dessa tider. Vi fortsätter stå 
enade i solidaritet med Ukraina, och uppmanar 
communities över hela världen att fortsätta 
stötta sina bröder, systrar och icke-binära syskon 
i landet, så länge som de fortsätter kampen.”

Ur uttalande från RFSL och 16 andra euro-
peiska hbtqi-organisationer på årsdagen av 
Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina.

RESULTAT
 › Totalt gav RFSL:s partnerorgani-
sationer olika former av stöd till 
mer än 1 500 hbtqi-personer. Över 
700 hbtqi-personer fick direkt stöd 
genom RFSL. 

 › 157 personer mottog olika typer av 
stöd via de skyddade boenden som 
upprättades. 95 av dessa stannade 
där i mer än tre dagar. 

 › Fem partnerorganisationer kunde 
evakueras precis efter det fullskaliga 
krigets utbrott. 

följde med dem till gränsen som kunde förklara deras situation för gränsvak-
terna. Detta för att se till att de inte blev trakasserade eller nekade att korsa 
gränsen. 

På grund av det stora behovet öppnades tre boenden i Uzjhorod. Boendena kom 
att ta emot över hundra personer. Parallellt med arbetet att sätta upp skyddade 
boenden pågick ett arbete med att stötta hbtqi-personer i Ukraina med råd och 
information, bl.a. om var de kunde få stöd. RFSL genomförde över 300 sådana 
konsultationer via meddelanden och sociala medier. 

Att befinna sig i eller i närheten av ett fullskaligt krig kan leda till fysiska skador 
men även allvarligt skada den psykiska hälsan. Därför avsattes resurser för psyko-
logiskt stöd till våra partnerorganisationers personal, då dessa var under enorm 
psykisk och emotionell påfrestning. RFSL gick även in och täckte kostnaderna för 
sjukförsäkring samt köpte in medicinsk utrustning som krävdes för operationer. 
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RFSL:s arbete med asyl och migration 
består av tre olika delar: 

 ͢ Juridiskt arbete
 ͢ Påverkansarbete i migrations- och 

asylfrågor  
 ͢ RFSL Newcomers 

ASYL/MIGRATION & 
NEWCOMERS

Juridiskt asylarbete utförs av en asylrätts- 
jurist som huvudsakligen arbetar med 
juridiskt stöd och rådgivning till enskilda 
asylsökande hbtqi-personer, papperslösa 
och andra individer som avser söka olika 
former av uppehållstillstånd i Sverige. I 
vissa asylärenden har juristen företrätt den 
asylsökande som offentligt biträde genom 
asylprocessen. 

Påverkansarbetet består av att uppmärk-
samma hbtqi-flyktingars situation, väcka 
opinion och driva ett påverkansarbete gent-
emot lagstiftare och myndigheter. 

Newcomers är RFSL:s nationella nätverk 
för och med asylsökande och papperslösa 
hbtqi-personer. Newcomers finns på tio 
orter runt om i landet. Inom Newcomers 
kan deltagare dela erfarenheter, knyta kon-
takter och få värdefull information om det 
svenska samhället. De lokala grupperna kan 
erbjuda både sociala mötesplatser och viss 
stödverksamhet. 

Asylarbetet och Newcomers finansieras 
till största delen av organisationsbidrag 
och insamlade medel. Under 2022 har 
viss del finansierats med medel specifikt 
avsatta för arbete med mottagande av 
människor från Ukraina som söker skydd 
i Sverige. RFSL erhöll ca 1,7 miljoner från 
MUCF för detta arbete.

Arbete som under 2022 bedrivits
Asylrättsjuristen ger individuell juridisk 
rådgivning. Den juridiska rådgivningen 
handlar oftast om råd inför asylutredningar 
hos Migrationsverket, överklaganden och 
muntliga förhandlingar hos migrations-
domstolarna. En annan del av asylrätt-
sjuristens arbete består av utbildning till 
både statliga och privata instanser. Under 
2022 har utbildningar genomförts för 
bland annat Migrationsverket, vårdperso-
nal, ideella organisationer, juriststudenter, 
kommunanställda, RFSL-avdelningar och 
Newcomers-grupper. 

Den av RFSL under 2020 publicerade 
rättsutredningen Avslagsmotiveringar i 
hbtqi-asylärenden har fortsatt att uppmärk-
sammas, bl.a. av politiker, media, och forska-
re. Utredningen används som kursmaterial 
vid Karlstad universitet för juriststudenter 
som specialiserat sig på migrationsrätt och 
för psykologstudenter vid Umeå univer-
sitet. Ett arbete har också pågått med en 
uppföljning av rättsutredningen, där ca 1 
000 domar och beslut mellan 2021-2023 i 
hbtqi-asylärenden granskas. Uppföljningen 
beräknas kunna publiceras under 2023.

Newcomers har under 2022 på det 
nationella planet arbetat tillsammans med 
RFSL Ungdom med projektet Emergency 

support for LGBTQI+ Ukrainians. Initiativet 
har syftat till att  koordinera mottagande 
av hbtqi-personer som flyr från Ukraina vid 
deras ankomst till Sverige. Målet har varit 
att samordna arbetet inom respektive New-
comers-verksamhet. Detta för att bättre 
inkludera hbtqi-personer från Ukraina i 
ordinarie Newcomers-verksamheter och 
bl.a. kunna erbjuda dessa personer stöd i att 
orientera sig i kontakt med myndigheter.

Behov som RFSL:s arbete med asyl 
och migration svarar mot
Det juridiska asylarbetet svarar mot ett 
bottenlöst behov av kvalificerad juridisk 
hjälp inriktad specifikt på hbtqi-asylrätt i 
olika skeden under och efter asylproces-
sen. Råd ges även i familjeåterförenings- 
och andra migrationsrelaterade ärenden. 
Vidareutbildning och kunskapshöjande in-
satser genomförs regelbundet för jurister, 
advokater, organisationer, vårdpersonal, 
kommunanställda och andra aktörer som 
möter och arbetar med asylsökande och 
nyanlända hbtqi-personer. Råd ges även 
kring att fly från sitt ursprungsland, eller 
ett annat land som en har flytt till, där en 
riskerar förföljelse på grund av sin sexuella 
läggning, könsidentitet och/eller sitt köns-
uttryck. Det asyljuridiska arbetet påverkar 

RFSL Newcomers Youth har, i samarbete med 

Peter Englund, tagit fram en egen klädkollektion. 

Foto: Anrike Piel/RFSL Ungdom.
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Styrkor och utmaningar med 
arbetet med asyl/migration och 
Newcomers
De statliga myndigheternas fortsatt rättso-
säkra och ofta otillåtna avslagsmotiveringar 
i hbtqi-asylärenden är en drivkraft för att 
fortsätta arbetet, juridiskt och politiskt, för 
att öka rättssäkerheten för asylsökande 
hbtqi-personer med rätt till skydd. RFSL:s 
utbildningsinsatser inom hbtqi-asylrätt 
får en allt större och viktigare roll för att 
nå detta mål. Under 2022 har lagstiftare 
i större utsträckning medgett bristerna i 
myndigheternas rättstillämpning och gett 
löfte om en utredning av rättssäkerheten i 
hbtqi-asylärenden. Det är också en styrka 
i asylarbetet att det består av flera olika 
samverkande delar. Verksamheten inom 
RFSL Newcomers på lokal nivå är uppbyggd 
av kvalificerade personer och det finns en 
styrka i att den både erbjuder mötesplatser 
och konkret stöd vid behov.

En utmaning är att konkreta förbätt-
ringar av rättssäkerheten i hbtqi-asylä-
renden hittills har uteblivit. Detta innebär 
att skyddsberättigade asylsökande hbt-
qi-personer fortsätter att nekas skydd och 
utvisas till länder där de riskerar utsättas 
för förföljelse, tortyr och avrättning. Den 
nya regeringens politik inom asyl- och mig-
rationsområdet innebär också en kraftig 
förskjutning mot striktare regler när det 
gäller tillämpningen av asylrätten och möj-
ligheten till anhöriginvandring, vilket även 
kommer att drabba skyddsbehövande hbt-
qi-personer. En stor utmaning specifikt för 
2022 har varit det stora antalet skyddsbe-
hövande och asylsökande hbtqi-personer 
från Ukraina och Ryssland, många av dem 
barnfamiljer där familjemedlemmar haft 
olika medborgarskap. Asylrättsjuristen har 
regelbundet kontaktats av hbtqi-personer 
från eller i Ukraina och Ryssland. Tyvärr har 
asylsökande hbtqi-personer från Ryssland 
i stor utsträckning nekats asyl trots det 
pågående kriget mot Ukraina. En annan 
utmaning, för både det asyljuridiska stödet 
och RFSL Newcomers, är svårigheter med 
finansiering för ett långsiktigt arbete. Be-
roendet av projektstyrda medel leder för 
RFSL Newcomers del till att det blir svårt 
att uppnå egna uppsatta mål och tillgodose 
behov bland Newcomers-grupperna. 

RESULTAT UNDER 2022
 › RFSL:s asylrättsjurist gav individuell juridisk rådgivning till ca 900 enskilda 
individer.

 › Över 100 advokater och jurister som arbetar med asylärenden fick utbildning 
inom hbtqi-asylrätt av RFSL (i form av en utbildning anordnad av Asylrättscen-
trum och UNHCR) om asylsökandes hbtqi-personers skyddsbehov och 
utmaningar i trovärdighetsbedömningarna, något som ökar chanserna för att 
hbtqi-personer får bättre förutsättningar att beviljas sådant skydd de har rätt 
till.

 › I den nya regeringens regeringsförklaring ingick att “en översyn ska göras av 
asylprocessen i syfte att stärka kvalitet, enhetlighet och rättssäkerhet” bl.a. när 
det gäller hbtqi-personers asylärenden. Förhoppningen är att detta innebär en 
sådan utredning av rättssäkerheten i bl.a. hbtqi-asylärenden som RFSL länge 
förespråkat. 

 › RFSL Newcomers har etablerat samarbeten med UNIQLO Scandinavia, Inditex 
Nordics och Björkåfrihet. I denna samverkan ingår donationer och att aktörerna 
har ställt resurser till förfogande. Inditex Nordics erbjöd även anställning till 
personer från Newcomers och Björkåfrihet har erbjudit praktikplatser.

många enskilda hbtqi-asylsökandes och 
papperslösas livssituation. 

Behov som RFSL:s arbete med 
Newcomers svarar mot
Att kunna erbjuda en trygg och välkomnan-
de mötesplats, och en fördomsfri miljö, där 
målgruppen kan få vara sig själva utan räds-

la för repressalier, är utgångspunkten för 
RFSL Newcomers. Vidare förmedlas korrekt 
information kring målgruppens rättigheter 
under asylprocessen. Den information om 
det svenska samhället som förmedlas spe-
lar en betydande roll för asylsökande som 
inte alltid får rätt stöd och information vid 
ankomsten till Sverige. 
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INTERNATIONELLT 
ARBETE

Kärnan i RFSL:s internationella arbete 
är att stärka hbtqi-rörelsens kapacitet 
och stötta de organisationer, aktivister 
och delar av communityt som har minst 
resurser. RFSL samarbetar, inom olika 
projekt, med partnerorganisationer i 
Asien, Östafrika och Östeuropa. I FN 
verkar RFSL för att hbtqi-personers 
mänskliga rättigheter ska respekteras. 
Arbetet med internationella frågor 
utgår från ett team av medarbetare på 
RFSL:s förbundskansli som har ursprung 
från flera olika länder och bred erfaren-
het av att driva hbtqi-frågor. Budgeten 
för det internationella arbetet var 2022 
ca 25 miljoner, med Sida och Forum Civ 
som främsta bidragsgivare.

Det internationella arbete har tre 
huvudinriktningar:

 › Partnerskap med hbtqi-organisationer i 
Östafrika, Asien och Östeuropa.

 › Påverkansarbete på global och nationell 
nivå.

 › Kapacitetsstärkande av aktivister och 
organisationer.

RFSL har i sin internationella 
verksamhet:

 › Ett välutvecklat påverkansarbete 
inom FN, där RFSL aktivt använder sin 
rådgivande ECOSOC-status som ger 
tillträde till FN-sammanhang.

 › Utbildningsprogram för hbtqi-aktivister 
globalt bland annat inom ledarskap, 
resursanskaffning, och påverkansarbete. 

 › Stöd till hbtqi-organisering på 
både gräsrots- och mer etablerad 
organisationsnivå.  

Projekt som under 2022 bedrivits
 › Eastern Partnership (finansiär: Sida) 
är ett regionalt program vars mål är 
att stärka och stödja hbtqi-rörelsen i 
Östeuropa. 

 › Mobilising for Change (finansiär: Sida) 
syftar till att öka respekten för hbtqi- 
personers rättigheter på global nivå, 
inom FN, samt att utbilda och stärka 
hbtqi-aktivister i det globala syd och öst. 

 › Rainbow Kick-Off (finansiär: Regn-
bågsfonden) stöttar organisering och 
grupper i östra och södra Afrika samt 
Sydostasien som har svårare att få 
finansiering. Projektet fokuserar framför 
allt på trans- och intersexorganisering. 

 › Regional movements (finansiär: Forum 
Civ) består av samarbeten med flera 
hbtqi-organisationer i Östafrika och 
Asien, där målet är att stärka aktivister 
och regional organisering för hbtqi-per-
soners rättigheter.

 › Resilient movements, Stronger Commu-
nities (finansiär: Sida) är RFSL:s program 
i Ukraina. 

Samlingsbild från ILGA Asia Conference, som hölls 

i Saigon, Vietnam i slutet av 2022. Foto: ILGA Asia.
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RESULTAT UNDER 2022
 › Två träningsprogram organiserades, med 32 hbtqi-aktivister från globala syd 
och öst. 

 › RFSL finansierade fem regionala partnerorganisationer i Asien och Östafrika 
med ca 3,3 miljoner. RFSL finansierade också tio gräsrotsorganisationer, som 
tillsammans delade på cirka 750 000 kr.

 › Tillsammans med Regnbågsfonden stöttade RFSL fem initiativ i Uganda, Kenya, 
Tanzania, Malawi och Vietnam, med fokus på trans- och intersexorganisering. 

 › ASEAN SOGIE Caucus, RFSL:s partner i Sydostasien, lyckades säkra ECO-
SOC-status inom FN. Därmed tillkom en organisation till de ca tio hbtqi-organi-
sationer som har sådan status. Detta gör det möjligt för hbtqi-personers röster 
och perspektiv från globala syd, Sydostasien i synnerhet, att bli mer synliga och 
inkluderade inom FN.

VAD BETYDER GLOBALA 
SYD OCH ÖST?

Globala syd är ett begrepp som har 
ersatt “tredje världen” och “utveck-

lingsländer”. I globala öst är bl.a. 
flera östeuropeiska länder inklude-
rade och begreppet synliggör de 

utmaningar dessa länder står inför. 

Behov som RFSL:s internationella 
arbete svarar mot
Trots att allt fler länder avkriminaliserar 
samkönade relationer finns fortfarande 
kriminaliserade lagstiftning i över en tred-
jedel av världens länder. Motståndet mot 
hbtqi-personers rättigheter växer också 
på olika platser runt om i världen, vilket 
leder till att tidigare vunna rättigheter går 
förlorade. Hbtqi-aktivister och organisa-
tioner världen över utsätts för trakasserier, 
diskriminering, stigma och hot. I katastro-
fer, kriser och krig blir hbtqi-personer ofta 
syndabockar och måltavlor. 

RFSL arbetar aktivt för att synliggöra 
hbtqi-personers livsvillkor runt om i värl-
den. Som en väletablerad och internatio-
nellt erkänd organisation deltar RFSL på 
globala konferenser och i olika mekanismer 
kring mänskliga rättigheter. Genom denna 
medverkan kan vi synliggöra hbtqi-perso-
ners behov och mänskliga rättigheter samt 
verka för att dessa ska respekteras. RFSL 
använder också denna unika position för 
att stötta aktivister från underrepresente-
rade regioner och bakgrunder, så att de kan 
delta på internationella hbtqi-konferenser 
eller framföra uttalanden i FN-forum och 
göra sig hörda.

Som en normkritisk, feministisk och an-
tirasistisk organisation är intersektionalitet 
ett ledord i RFSL:s internationella arbete. 
Det betyder att vi tar hänsyn till hur olika 
maktstrukturer samverkar med och för-
stärker varandra. Exempelvis innebär stor-
stadsnormen att hbtqi-organisationer på 
landsbygden får sämre tillgång till resurser.  
Könsnormer och stereotyper leder till att 
lesbiska, bisexuella och queera kvinnor och 
transpersoner i större utsträckning lever i 
fattigdom och utsätts för våld och diskrimi-
nering. Den här marginaliseringen skapar i 
sin tur barriärer som hindrar grupper från 
att organisera sig. RFSL arbetar med att 

stötta både mer etablerade organisationer 
och hbtqi-organisering på gräsrotsnivå. 

Styrkor och utmaningar med 
RFSL:s internationella arbete

Som en av världens äldsta fortfarande 
aktiva hbtqi-organisationer har RFSL en 
unik möjlighet att skapa förändring och 
stödja hbtqi-organisationer globalt. Vi har 
ett brett nätverk av hbtqi-aktivister och or-
ganisationer som vi arbetar aktivt med att 
konsultera. RFSL bygger sin internationella 
verksamhet utifrån behov som kommunic-
erats av partners genom förstudier, enkäter 
och individuella samtal. En central princip 
är att våra partnerorganisationer ska ha 
stor makt och autonomi i att själva bestäm-
ma innehållet i de projekt och program som 
finansieras av RFSL. Under det första året 
efter pandemin har flera partners, inklusive 
ILGA Asia, EATHAN i Östafrika och Intersex 
Asia, återigen kunnat arrangera konferen-
ser och medlemsträffar. Att träffas igen har 
varit centralt efter flera år av isolering och 
onlinebaserat arbete.

Något som särskilt synliggjordes under 
2022 var hur krig, kriser och konflikter 
drabbar grupper som redan är särskilt 
marginaliserade, däribland hbtqi-personer. 
Omfattande sociala och politiska kriser 
i länder som Afghanistan, Myanmar och 
Uganda fortsätter, där hbtqi-personer är 
särskilt utsatta.

På grund av säkerhetsläget pågår just 
nu i Östeuropa en omfattande migration, 
som i sin tur har lett till att hyror på många 
platser har ökat drastiskt. Detta har stor 
påverkan på hbtqi-rörelsen. Kostnader 
för kontor och lokaler ökar drastiskt och 
gör det svårt för hbtqi-organisationer att 

bedriva verksamhet. Samtidigt innebär 
de ökade levnadskostnaderna att allt fler 
i communityt riskerar hemlöshet eller 
tvingas att bo med familjemedlemmar 
som utsätter dem för våld.  

I dessa situationer är det viktigt att vara 
flexibel gentemot partnerorganisationer. 
Krig och kris gör att behoven ändras snabbt 
och att aktiviteter som planerades tidigare 
inte längre går att genomföra eller är rele-
vanta. Då är flexibilitet avgörande för att 
rörelsen ska kunna ställa om och hantera 
de utmaningar som uppkommer. 

Kriget i Ukraina har fått många finansiä-
rer i Sverige och globalt att skifta sitt fokus. 
Som följd av detta har hbtqi-organisationer 
i andra delar av världen fått tillgång till min-
dre resurser. Samtidigt ser vi även att in-
flation och ökande kostnader för bl.a. mat, 
hyra och bränsle drabbar partnerorganisa-
tioner i globala syd i större utsträckning. 
Under 2022 rådde även stor osäkerhet om 
fortsatt finansiering i Sverige. Detta till följd 
av den nya regeringens omläggning och 
åtstramning av biståndspolitiken.



Även om det skedde flera bakslag under 2022 blir situationen globalt för hbt-
qi-personer långsamt allt bättre. RFSL fortsatte att genomföra arbete på flera 
olika platser i världen. I ungefär en tredjedel av världens länder är frivilliga sex-
uella handlingar mellan personer av samma kön fortfarande olagliga. Tyvärr till-
kom Indonesien som ett av de länderna under 2002, då det infördes ett förbud 
där mot alla sexuella relationer utanför äktenskapet. Under 2022 legaliserades 
samtidigt samkönat sex i tre länder: Barbados, Saint Kitts och Nevis och Sing-
apore. Just nu är det möjligt att ingå äktenskap med någon av samma kön i 34 
av världens länder. Under 2022 infördes samkönade äktenskap i Chile, Kuba, 
Mexiko, Schweiz och Slovenien.

HBTQI+ I VÄRLDEN
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Europa:  
Armenien, Georgien,   
Moldavien, Ukraina
Nytt partnerskap med organisationer i 
Östeuropa
RFSL påbörjade under året ett partner-
skap med 18 olika bi+ och transinitiativ 
och -organisationer i Armenien, Georgien, 
Moldavien och Ukraina. Partnerskapet ska 
stötta de särskilda behov som finns bland 
de som är bi+ och transpersoner i dessa 
länder och de communities där de befinner 
sig. Inom partnerskapet började RFSL:s 
Östeuropateam planera för Stockholm 
Queer Qonference, som kommer bli en 
unik samling av aktivister som arbetar för 
bi+ och transpersoner i dessa fyra länder. 

Ukraina
Intensivt hjälparbete i Ukraina
Efter Rysslands fullskaliga invasion av Ukrai-
na organiserade RFSL under våren 2022 
tre skyddade boenden för hbtqi-personer 
som befann sig på flykt inom landet. RFSL 
stöttade också under året över 20 ukrain-
ska hbtqi-organisationer som var i behov av 
akut finansiering. Vidare pågick ett inten-
sivt arbete med att stötta hbtqi-personer i 
Ukraina med råd och information, bl.a. om 
var de kunde få stöd. 

FN/Schweiz
FN:s hbtqi-expert får fortsatt mandat
Efter en framgångsrik kampanj, där RFSL 
och flera hbtqi-aktivister och -organisatio-
ner deltog, fick FN:s oberoende hbtqi-ex-
pert Victor Madrigal-Borloz i juli sitt mandat 
förlängt. Positionen som Independent Ex-
pert on sexual orientation and gender iden-
tity har funnits, under FN-organet UNHCR, 
sedan 2016. Experten har som övergripande 
uppgift att utveckla vägar för att förbättra 
skyddet i världen för personer som drabbas 
av våld och diskriminering på grund av sin 
sexuella läggning eller könsidentitet.

Afrika:  
Kenya
Utbildning för trans- och intersexaktivister
I samarbete med sin partnerorgansiation 
EATHAN, ett regionalt nätverk för trans- 
och intersexorganisationer i Östafrika, 
anordnade RFSL under året en utbildning 
om FN:s mål för hållbar utveckling inom 
Agenda 2030. 17 trans- och intersexakti-
vister från Östafrika deltog. Utbildningen 
hölls i Nairobi, Kenya. 

Tanzania
En säker plats för trans- och intersexpersoner
RFSL:s partnerorganisation i Tanzania höll, 
med stöd av RFSL, en nationell träff som 
skapade ett säkert utrymme där trans- och 
intersexpersoner kunde mötas. Man orga-
niserade även en säker utflykt till stranden 
för deltagarna.

Asien:  
Vietnam
Asiatiska hbtqi-rörelsen samlades i Saigon
RFSL:s partnerorganisation ILGA Asia 
organiserade mellan den 28 november 
och 2 december en stor internationell hbt-
qi-konferens (ILGA Asia Conference 2022) 
i Saigon, Vietnam. Syftet med konferensen 
var att öka medvetenheten om frågor 
som påverkar asiatiska hbtqi-communities, 
skapa regional solidaritet och utveckla ge-
mensamma strategier. RFSL deltog under 
konferensen med flera representanter.

Nord- och Sydamerika:  
FN/USA
Peruansk hbtqi-aktivist kunde delta i  
FN-forum tack vare RFSL
RFSL möjliggjorde, genom sin ECO-
SOC-status i FN, för en hbtqi-aktivist från 
Peru att framföra ett uttalande under FN:s 
High-level Political Forum (HLPF) i New 
York i juli. HLPF är ett ett forum där världs-
ledare, politiker och civilsamhället möts för 
att följa upp arbetet med hållbar utveckling.
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Frågor som rör transpersoners hälsa och rättigheter genomsyrar flera olika pro-
jekt och verksamheter.  Transfrågor är, enligt beslut på RFSL:s senaste kongress, 
ett särskilt prioriterat område för RFSL att arbeta med. RFSL har under 2022 
satsat på att bygga upp en god samverkan med andra aktörer som arbetar med 
transfrågor. Samverkan med Transnätverket, organisationen Transammans och 
deras projekt Starka tillsammans har inneburit fruktbara resultat i form av erfa-
renhetsutbyte, kunskapsutveckling och samarbeten kring transfrågor.  

TRANSPERSONERS 
HÄLSA & RÄTTIGHETER

Mest fokus på transfrågor inom RFSL har 
verksamheten Transformering, som drivs 
tillsammans med RFSL Ungdom. Trans-
formering erbjuder stöd och information 
till transpersoner och personer som har 
funderingar kring könsidentitet i alla åldrar, 
samt till närstående och yrkesverksamma 
som vill ha kunskap och rådgivning kring 
transfrågor. Arbetet bedrivs genom hem-
sida, besvarande av mejlfrågor och dialog 
med myndigheter, hälso- och sjukvård 
samt organisationer inom civilsamhället. 
En majoritet av de mejl som kommer från 
transpersoner har berört frågor om olika 
delar av den könsbekräftande vården och 
mående kopplat till att vara trans eller ha 

funderingar kring sin könsidentitet. Ett 
tema som har ökat i jämförelse med tidiga-
re år är långa väntetider i vården. Här har 
rådgivningen allt mer inriktat sig på samtal 
om strategier för den enskilde att hantera 
de långa väntetiderna. 

Transformering, samt arbetet med 
suicidprevention, finansieras av Folkhäl-
somyndighetens verksamhetsbidrag för 
psykisk hälsa och suicidprevention. Detta 
med ett bidrag på 1,8  miljoner. 

Arbete som under 2022 bedrivits
Under 2022 har ett omfattande påver-
kansarbete för transpersoners förbättrade 
tillgång till sina rättigheter och förbättrade 

livsvillkor genomförts. Fokus för påverkans-
arbetet har främst inriktats på tre områden:

 › en moderniserad könstillhörighetslag 
som utgår från självbestämmande, 

 › en förbättrad vårdprocess i samband 
med att delar av den könsbekräftande 
vården görs om till nationell högspecia-
liserad vård,

 › att minska negativa konsekvenser i 
samband med Socialstyrelsens uppda-
tering av sitt kunskapsstöd för vård av 
unga med könsdysfori. 

Inom samtliga dessa områden kan vi se att 
RFSL:s arbete tydligt har förbättrat utkom-
sten till transpersoners fördel. 

Vidare bedrivs ett arbete med suicidpre-
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vention. Detta genom att följa kunskaps-
utveckling inom området, höja kunskapen 
inom RFSL och föra dialog med myndig-
heter och andra aktörer. Utöver den del av 
arbetet som riktar sig direkt till transperso-
ner har RFSL under 2022 inom projektet 
Queerkunskap satsat på suicidpreventiv 
hälsofrämjande verksamhet för målgrup-
pen bi- och pansexuella i form av en digital 
föreläsningsserie. Projektet bestod av fyra 
digitala seminarier, med fokus på att främja 
bisexuellas, pansexuellas och queeras hälsa. 
Under seminarierna blandades föreläs-
ningar med diskussioner och reflektioner 
i mindre grupper samt i helgrupp. I utvär-
deringen av föreläsningsserien svarade 75 

procent av deltagarna att träffarna hade 
bidragit till att stärka välmåendet. 

I juni släppte RFSL och RFSL Ungdom 
rapporten Unga transpersoner och den 
könsbekräftande vården. Syftet med att 
sammanställa en rapport var att belysa den 
pågående situationen inom den könsbe-
kräftande vården för unga och slå hål på 
myter om hur lättillgänglig könsbekräftan-
de vård är. Rapporten visade att tillgången 
till adekvat könsbekräftande vård för unga 
transpersoner varierar stort över landet 
och att det råder akut brist på specialiserad 
vårdpersonal. Väntetiden att få påbörja en 
utredning om könsdysfori är vanligtvis ett 
år, men kan vara så lång som tre år.

I december höll RFSL en stärkande 
digital heldagskonferens för transpersoner 
och närstående med cirka 100 deltagare. 
Konferensens syfte var att öka kunskapen 
om psykisk hälsa och metoder att främja 
densamma. Dagen innehöll bland annat öv-
ningar för bättre kontakt med kroppen och 
närstående fick specifika råd om hur en kan 
stötta en närstående med psykisk ohälsa. 
Konferensen fick ett mycket bra helhets-
betyg, med 84,5 procent som i utvärdering 
svarade att den var bra eller mycket bra. 
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Behov som arbetet med trans-
personers hälsa och rättigheter 
svarar mot
Sverige bryter idag systematiskt mot 
transpersoners mänskliga rättigheter 
när det gäller tillgång till korrekt juridiskt 
kön samt rätten till en god hälsa. Många 
transpersoner, personer som funderar 
kring könsidentitet samt närstående har 
behov av kunskap, information, rådgivning 
och stöd. Kunskap och information kan 
t.ex. handla om hur den könsbekräftande 
vården fungerar, juridiska frågor kring 

transition eller var en kan få samtalsstöd. 
Rådgivning och stöd kan handla om olika 
sätt att hantera mående och sin livssitu-
ation kopplat till att vara trans. Det kan 
handla om behov av att reflektera kring 
vad som är rätt för en, svårigheter kring 
att bryta normer, att hantera transfobi, 
fördomar och minoritetsstress, att hantera 
lång väntan på könsbekräftande vård samt 
anhörigas och yrkesverksammas frågor 

RESULTAT UNDER 2022
 › Transformering besvarade 1 393 stödjande och rådgivande mejl. 61 procent  av 
mejlen kom från transpersoner eller personer med funderingar kring könsiden-
titet och övriga främst från anhöriga och professionella. 30 procent av mejlen 
från transpersoner berörde psykisk ohälsa och av dessa handlade 6 procent om 
suicidtankar. 

 › Utvärderingen av den digitala heldagskonferens som genomfördes för 
transpersoner och närstående visade att 78 procent av de transpersoner som 
skattade sin egen psykiska hälsa som sämre hade blivit stärkta av att delta i 
konferensen. Av transpersoner med sämre psykisk hälsa svarade 63 procent 
att dagen gav dem verktyg för att främja sin psykiska hälsa. 71 procent av 
de närstående som deltog svarade att dagen gav dem verktyg att stärka sin 
närståendes psykiska hälsa. 

kring trans och hur de kan utgöra ett stöd. 
Vi ser en stor efterfrågan av mötesplatser 
och samtalsforum för att träffa andra att 
dela erfarenheter med. Till Transformerings 
rådgivningsmejl är en av de vanligaste frå-
gorna var det går att träffa andra som är 
trans eller andra som har funderingar kring 
sin könsidentitet. Transformering tillhanda-
håller ständigt uppdaterad information om 
vilka mötesplatser och samtalsforum som 
finns i landet både inom och utanför RFSL.

Det finns ett stort behov av samlad, upp-
daterad och lättillgänglig information om 

transfrågor och stort behov av rådgivning 
och samtalsstöd med transkompetens. Det 
finns ingen tydlig instans i samhället i övrigt 
att vända sig till med dessa frågor. Många 
som söker stöd upplever sig famla i ett 
tomrum där de ofta blir hänvisade någon 
annanstans för att kunskapen inte finns. Att 
ha tillgång till den här typen av information 
och rådgivning främjar den psykiska hälsan 
för målgruppen och är suicidpreventiv.

Styrkor och utmaningar med 
RFSL:s arbete med transpersoners 
hälsa och rättigheter
Genom vår direktkontakt med många inom 
målgruppen får vi en bred bild av vilka be-
hov som finns. Detta tar vi med oss in i bl.a. 
möten med beslutsfattare.  Transformering 
är en etablerad och betrodd verksamhet 
som bedriver en god samverkan med andra 
organisationer. Dialog sker också med delar 
av den könsbekräftande vården, vilket säker-
ställer aktuell kunskap. Ett exempel på när 
det fungerar som bäst är när vi via kontakt 
med målgruppen får ta del av  erfarenheter 
kring de långa väntetiderna i vården och kan 
beskriva dessa erfarenheter i dialog med 
vård och beslutsfattare. RFSL fungerar där 
som en viktig länk mellan beslutsfattare och 
dem som vården berör.

En stor utmaning är att transpersoners 
mänskliga rättigheter och värde ifrågasätts, 
både nationellt och internationellt, i den of-
fentliga debatten av olika debattörer, vilket 
försvårar främjandet av psykisk hälsa bland 
transpersoner och tar resurser i anspråk att 
bemöta. Vård till minderåriga transperso-
ner har särskilt ifrågasatts och unga tran-
spersoner har nekats vård enbart utifrån 
sin ålder, exempelvis genom den kraftigt 
försämrade tillgången till hormonbehand-
lingar som infördes vid Astrid Lindgrens 
barnsjukhus i Stockholm, vilket sedan blev 
den linje som nu rekommenderas för hela 
Sverige. 

En stor utmaning är att transperso-
ners mänskliga rättigheter och värde 
ifrågasätts, både nationellt och inter-
nationellt, i den offentliga debatten 

av olika debattörer, vilket försvårar främjandet 
av psykisk hälsa bland transpersoner och tar 
resurser i anspråk att bemöta. 
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Ylva Gellerstedt är en av de på RFSL som arbetar med att 
svara på mejlfrågor kring trans som inkommer till stödfunk-
tionen Transformering. Antalet frågor som besvaras under 
ett år är mellan 1 400-1 500 stycken. 

TRANSFORMERING 
GER STÖD TILL 
TRANSPERSONER 
OCH  ANHÖRIGA

Vilka är det som kan mejla och få svar från Transformering 
på frågor om trans och könsidentitet?

- Vi är till för att ge rådgivning och information till tran-
spersoner och personer som har funderingar kring sin 
könsidentitet, samt anhöriga till transpersoner och pro-
fessionella som möter transpersoner. Vi försöker erbjuda 
saklig och uppdaterad information och rådgivning. I det 
ingår kurativt stöd via mejl, vilket betyder att vi även ger 
personlig rådgivning kring mående, hälsa och livssituation 
kopplat till att vara trans. 

Kan du ge exempel på frågor som är vanliga att Transfor-
mering får?

- En av de vanligaste frågorna är: hur vet jag om jag är 
trans? Ofta tillsammans med en beskrivning av hur perso-
nen känner sig. På den typen av frågor ställer vi ofta frå-
gor tillbaka, exempelvis om hur personen själv känner och 
tänker för att genom en dialog hjälpa till med orientering 
i tankar, känslor och erfarenheter. Andra vanliga frågor 
handlar om hur transvården fungerar, hur man kommer i 
kontakt med ett utredningsteam för könsdysfori och hur 
en utredning går till. De långa väntetiderna gör att frågor 
är vanliga kring hantering av sin situation när man måste 
vänta i många år på att leva som den man är. Många kän-
ner sig ensamma med sina känslor och erfarenheter och 
många mår dåligt över fördomar i samhället och hur man 
ständigt möter ifrågasättanden och utmaningar i var-
dagen när man bryter normer kring kön. Vi delar i dessa 

lägen med oss av samlade erfarenheter kring hur andra 
känner och har gjort för att hantera dessa utmaningar. Vi 
ger ofta information om forum, grupper och aktiviteter 
där man kan komma i kontakt med andra transpersoner. 
Många efterfrågar samtalsstöd med transkompetens och 
vi samlar så mycket information vi kan om var kompeten-
sen finns och var man kan få ett tryggt bemötande. 

Vilka kunskaper om transpersoner skulle du önska att 
myndighetspersoner i allmänhet, och vården i synnerhet, 
alltid hade?

- En viktig kunskap är att könsdysfori inte ska blandas 
samman med att vara missnöjd med sin kropp och sitt 
utseende i största allmänhet. Det råder fortfarande 
sådana föreställningar och det är viktigt att reda ut vad 
som är vad. Att vara missnöjd med sitt utseende går 
att behandla med hjälp av terapi men vid könsdysfori är 
olika typer av könsbekräftande behandlingar och förhåll-
ningssätt det som hjälper för att må bättre och trivas i 
sitt liv. En annan aspekt som är viktig att lyfta fram inom 
vården är att transpersoner inte ska behöva ses som en 
specialgrupp i alla lägen som enbart ska ha stöd inom 
specialiserade vårdteam. Specialkunskaper behövs, men 
vi behöver samtidigt tillgång till samtalsstöd och andra 
hälsofrämjande insatser utöver utredning och diagnos för 
könsdysfori. Med andra ord behövs det transkompetens i 
alla delar av den vanliga hälso- och sjukvården så att man 
kan få stöd kring sin helhetssituation i livet. 

Ylva Gellerstedt (tv) är kurator och projektledare för Transformering och 

Mire Åsell (th) är sakkunnig i transfrågor.
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Seniorfrågor är, enligt ett beslut på 
RFSL:s senaste kongress, ett priorite-
rat område för RFSL. Det innebär att 
RFSL har gjort ett åtagande att jobba 
aktivt för att förbättra äldre hbtqi-per-
soners situation. 

På nationell nivå finns ett medlemsnätverk 
för seniorfrågor och inom sex avdelningar 
finns det aktiva seniorgrupper. Det finns 
även ett seniorteam med representanter 
från de olika seniorgrupperna inom RFSL. 
Teamet deltar aktivt i arrangerande av 
aktiviteter och i informationsinsatser till 
förbundets äldre medlemmar. Senioteamet 
har under 2022 haft elva möten. Vidare be-
drivs det en aktiv samverkan med externa 
aktörer och experter inom området äldre 
hbtqi-personers levnadsvillkor. Finansiering 
av seniorarbete har skett genom ett pro-
jektbidrag från Socialstyrelsen som under 
2022 uppgått till 700 000 kr.

Arbete som under 2022 bedrivits
Det seniorprojekt som startades 2019 er-
höll fortsatt finansiering under 2022 från 
Socialstyrelsen. Syftet med projektet har 
varit att engagera fler äldre inom RFSL och 

SENIORARBETE

att synliggöra hbtqi-seniorers erfarenheter. 
Projektet har bl.a. möjliggjort ett arbete 
med att skapa fler mötesplatser för äldre 
medlemmar både lokalt och nationellt. 

Två fysiska träffar för hbtqi-seniorer 
hölls under året, en i Örebro och en i 
Göteborg. Det genomfördes även fyra 
digitala träffar. Ett nummer av tidningen 
Seniorbladet skickades ut till ca 1 200 
medlemmar som är 60 år eller äldre. Vidare 
finns Facebookgruppen RFSL Senior, med 
ca 100 medlemmar, som fungerar som en 
plattform för att dela information som är 
relevant för seniorverksamheten och även 
som ett forum för socialt utbyte mellan 
medlemmarna. I prideparaden under årets 
Stockholm Pride hyrde RFSL en cab som 
skjutsade två av våra äldsta medlemmar 
genom hela paraden. 

Extra fokus har under 2022 legat på få 
in en ökad representation av äldre trans-

personer i verksamheten. Representanter 
från transorganisationen FPES, som själva är 
seniorer, har deltagit i utformningen av årets 
nummer av tidningen Seniorbladet, som 
hade tema trans. Dessa representanter var 
också med på den fysiska seniorträff som 
ägde rum i Örebro och de har deltagit i mö-
tena med seniorteamet. Syftet med detta 
var att skapa en brygga mellan RFSL Senior 
och FPES, då närvaron av transpersoner 
inom RFSL:s seniorverksamhet varit låg. 

Vidare har ett samverkansmöte med 
pensionärsorganisationerna SPF och SKPF 
hållits och RFSL har deltagit i en referens-
grupp för ett forskningsprojekt om äldre 
vid Södertörns högskola. RFSL:s senior-
arbete fungerar även som en resurs för 
Socialstyrelsen och Folkhälsomyndigheten 
i deras arbete med att kartlägga äldre 
hbtqi-personers levnadsvillkor. Fyra möten 
har hållits med ansvariga projektledare, där 
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RESULTAT UNDER 2022
 › Tidningen Seniorbladet, med tema att vara äldre och trans, gick ut till ca 1 200 
medlemmar som är 60 år eller äldre. I en läsarundersökning för tidningen 
svarade 74 procent att tidningen hade gett dem en känsla av ökad närvaro från 
RFSL jämfört med tidigare.

 › 83 procent av deltagarna i seniorträffen i Örebro upplevde att träffen i hög 
grad hade bidragit till en ökad känsla av gemenskap med andra hbtqi-personer.

RFSL har förmedlat synpunkter och delat 
kunskap kring målgruppens behov och de 
perspektiv som RFSL anser är viktiga. 

Behov som RFSL:s  
seniorarbete svarar mot
Seniorarbetet svarar mot äldre hbtqi-per-
soners behov av gemenskap med andra 
hbtqi-personer och behovet av ökad delak-
tighet bland äldre medlemmar inom RFSL. 
Det finns ett behov av att RFSL profilerar 
sig och är aktiv i frågor som rör äldre hbt-
qi-personers levnadsvillkor samt att dessa 
frågor synliggörs i samhället i stort och 
inom äldreomsorgen i synnerhet. 

Det finns en särskild utsatthet för ofrivil-
lig ensamhet bland hbtqi-personer över 60 
år, jämfört med det nationella genomsnittet 
i åldersgruppen. Bidragande faktorer är att 
man inte är öppen med sin sexuella läggning 
eller könsidentitet och att man inte har så 

mycket kontakt med andra hbtqi-personer. 
Arbetet för att motverka ofrivillig ensamhet 
bland äldre hbtqi-personer innefattar därför 
att skapa möjligheter till och underlätta för 
gemenskap med andra hbtqi-personer och 
skapa en upplevelse av närvaro från RFSL 
hos gruppen. Det görs genom till målgrup-
pen anpassad och riktad verksamhet på 
lokal och nationell nivå. Befintlig forskning 
visar att äldre hbtqi-personer ofta bär på en 
oro inför åldrandet och ett eventuellt ökat 
vårdbehov. En sådan oro är vanlig hos de 
flesta äldre, men för hbtqi-gruppen finns en 
extra utsatthet eftersom man oroar sig för 
vilket bemötande man kommer att få och 
för om man kommer våga och kunna vara 
öppen. Denna oro beror delvis på tidigare 
negativa upplevelser från mötet med vår-
den, men även på att hbtqi-personer i denna 
generation har levt i en tid då förtrycket mot 
hbtqi-personer var institutionaliserat. 

Styrkor och utmaningar med 
RFSL:s seniorarbete
Att vi samverkar och jobbar förankrat både 
internt och externt är en av de viktigaste 
framgångsfaktorerna för seniorarbetet. 
Genom seniorteamet och de regelbundna 
mötena har vi byggt upp en struktur som 
möjliggör för oss att hålla oss uppdaterade 
kring varandras arbete och även förankra 
externa processer som är relevanta för alla 
som engagerar sig i frågorna att känna till. 
Det gör också att allt arbete som sker på 
förbundsnivå är väl förankrat lokalt och 
därmed hos målgruppen. Den stora utma-
ningen under 2022 var att Socialstyrelsens 
beslut om fortsatta bidragsmedel kom sent 
under året, vilket medförde att projektak-
tiviteterna i praktiken genomfördes under 
endast fem månader. 
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FAMILJE-
FRÅGOR

Familjefrågor är, enligt beslut på RFS-
L:s senaste kongress, ett särskilt pri-
oriterat område för RFSL att arbeta 
med. Ett övergripande mål är att det 
aldrig ska finnas oskäliga hinder i lag-
stiftning, eller praxis, som omöjliggör 
för hbtqi-personer att bilda familj på 
det sätt som önskas eller leva tryggt i 
de familjer som valts. 

Barn som växer upp med hbtqi-föräldrar ska 
ha samma trygghet, samma möjligheter och 
möta samma respekt som andra barn oav-
sett hur de kommit till. Därför behöver bl.a 
föräldrabalken förenklas och bli jämlik och 
könsneutral, för att anpas sas till olika familje-
konstella tioner. Bland övriga familjefrågor 
som RFSL arbetar med kan nämnas möjlig-
het för barn att ha fler än två vårdnadshava-
re och juridiska föräldrar och att lagstiftning 
införs som reglerar hur föräldraskap och 
medborgarskap ska fastställas för barn som 
föds efter värdgraviditet i utlandet. 

Arbete som under 2022 bedrivits
Fram till den 30 juni pågick projektet 
Regnbågsfamiljer i väntan. Projektet, som 
finansierades av Allmänna Arvsfonden, var 
från början treårigt men blev förlängt med 
ett halvår. Det övergripande målet för pro-
jektet har varit att barn i regnbågsfamiljer 
ska bli stärkta. Detta genom att hbtq-per-
soner som väntar barn eller är nyblivna 
föräldrar, genom aktiviteter som arrange-
rats inom projektet, känner sig stärkta i sitt 
föräldraskap. En utvärdering av samtliga 
föräldragrupper som hållits inom projektet 

Foto: Amanda Ekström/Tuggmotstånd

genomfördes mellan maj och juni 2022. 
Den besvarades av 78 personer och visade 
att de som deltagit i våra föräldragrupper 
i snitt (på en skala mellan 1-5) gav betyget 
4,0 när de besvarade frågan: “I vilken grad 
har föräldragruppen gjort att du känt dig 
stärkt och tryggare i ditt föräldraskap”? 

Under projektets sista halvår 
genomfördes bl.a. följande: 

 › Sju filmer lanserades: en som riktar 
sig till gaypappor, en film med titeln 
Förälder bortom genetiken, en film om 
att amma och mata barn tillsammans, 
en film om hur man kan tänka i rela-
tionen mellan de vuxna för att undvika 
konflikter, en film om lust och sex under 
graviditet och som nyblivna föräldrar 
samt två filmer riktade till yrkesverk-
samma om hur man kan stötta igångsatt 
amning och om hur man tillverkar ett 
eget tillmatningsset.

 › Regnbågsfamiljers dag den 6 maj 
uppmärksammades på flera platser, 
bl.a.i Malmö, Kristianstad, Halmstad, 
Göteborg, Umeå, Stockholm, Sundsvall 
och Borås. Sammanlagt deltog 275 

personer i dessa firanden. Till dessa orter 
skickades målarböcker ut för att kunna 
delas ut till barn som deltog i firandet.

 › Samtalsträffar och presentationer hölls 
om bl.a. flerföräldraskap, lust och sex 
under graviditeten och som nyblivna 
föräldrar och om att möta omgivningen 
som regnbågsfamilj.

 › Västra Götalandsregionen, som inspi-
rerats av våra föräldraförberedande 
grupper, förberedde uppstarten av egna 
digitala barnmorskeledda föräldragrupper 
för hbtq-personer i regionen. Inför detta 
hölls inom projektet en genomgång av 
hur upplägget för våra föräldragrupper 
sett ut samt en föreläsning för gruppen 
kring bl.a. regnbågsfamiljers väg till familj, 
minoritetsstress och amning/matning.

RFSL höll vidare under 2022 fortsatt dia-
log med den statliga utredning som bl.a. 
utrett  hur föräldrabalken kan förenklas för 
att bli mer inkluderande och könsneutral 
och om utrymmet att häva ett föräldra-
skap ska begränsas. I juni presenterade 
utredningen sitt omfattande betänkande 
Alla tiders föräldraskap – ett stärkt skydd 
för barns familjeliv (SOU 2022:38). Fort-
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RESULTAT UNDER 2022
 › De filmer som togs fram inom projektet Regnbågsfamiljer i väntan hade  
under året 1,4 miljoner visningar, varav filmen om amning stod för de  
flesta visningarna.

 › Kunskapsstödet Hbtq-kompetens - för dig som möter blivande och nyblivna 
föräldrar har delats och skickats ut till enskilda vårdgivare och till barnmor-
skemottagningar och förlossningskliniker i 1 150 exemplar. I materialet får 
vårdpersonal information om förutsättningar hbtq-personer har för familje-
bildande och vilka särskilda behov de har.

 › I juni röstade riksdagen ja till förslag från regeringen om nya regler om föräld-
raskap i internationella situationer för kvinnor i samkönade relationer. Reg-
lerna innebär att en kvinna som inte har fött barnet och som är eller har varit 
gift med den som fött barnet automatiskt ska anses som barnets förälder i 
Sverige. I första hand gäller detta om kvinnan anses vara rättslig förälder i det 
land där barnet föddes och fick sin hemvist. De nya reglerna, som RFSL under 
flera år arbetat för att de ska införas, motsvarar vad som gäller för faderskap i 
internationella situationer.

satta kontakter genomfördes också med 
flera ledamöter i riksdagens civilutskottet, 
särskilt inför riksdagens omröstning i juni 
kring nya regler om föräldraskap i interna-
tionella situationer. 

Behov som RFSL:s arbete med 
familjefrågor svarar mot
Den önskan om att bli förälder som många 
människor har kan för hbtqi-personer vara 
något svårare att förverkliga. Vägarna till 
ett föräldraskap kan se ut på många olika 
sätt, bl.a. beroende på om en själv har möj-
lighet att bli gravid. Familjelagstiftningen är 
fortfarande inte anpassad för hbtqi-perso-
ners behov och de normer för föräldraskap 
som finns i samhället gällande föräldraskap 
kan verka uteslutande för hbtqi-personer. 
Det finns ett stort behov av information 
om praktiska tillvägagångssätt och vilka 
lagliga rättigheter man har för att kunna bli 
förälder. Hbtqi-personer har i genomsnitt 
ett lägre förtroende för vården än befolk-
ningen i stort och för många är kontakten 
med graviditetsvården den första längre 
vårdkontakten. Många känner ett behov 
av att kunna spegla sig i och få dela er-

farenheter med andra som på liknande sätt 
bryter mot samhällets normer kring familj. 
Icke-bärande och icke-genetiska föräldrar 
kan ha ett särskilt stort behov av att komma 
i kontakt med andra icke-bärande och/eller 
icke-genetiska föräldrar för att dela med 
sig av erfarenheter och utmaningar. Vi har 
även sett att det är av stor betydelse att 
få veta mer om minoritetsstress och hur 
det påverkar en graviditet och tankar inför 
förlossningen.

Styrkor och utmaningar med 
RFSL:s arbete med familjefrågor
Inom RFSL finns stor kunskap om familje-
frågor och hur familjelagstiftningen fung-
erar för hbtqi-personer, något det också 
samlats information om på rfsl.se.  Vi har 
även kunnat nå en stor andel regnbågsfa-
miljer med våra filmproduktioner och semi-
narier. Det finns ett upparbetat kontaktnät 
i frågorna mellan RFSL och beslutsfattare, 
andra organisationer, högskolor/universitet 
och fackförbund för att kunna nå ut brett 
och påverka på flera plan. 

En betydande utmaning är att famil-
jelagstiftningen i Sverige långt ifrån är 

anpassad efter hbtqi-personers behov och 
i många fall ger konsekvenser som upplevs 
som både försvårande och diskriminerande 
för personer som önskar bli föräldrar eller 
är föräldrar. Att lagstiftningen också är 
komplicerad ställer krav på en tydlig och 
pedagogisk kommunikation kring hur lag-
stiftningen fungerar och vilka utmaningar 
den bidrar till. En konkret utmaning har 
varit att försöka nå ut brett till målgruppen 
kring hur den föräldraskapspresumtion som 
infördes den 1 januari 2022 fungerar, med 
hävanderegler för den som fått barn efter 
heminsemination eller behandling på klinik 
utomlands med helt anonym donator. En 
annan utmaning är att tillgången till assis-
terad befruktning, som är en vanlig väg till 
föräldraskap för hbtqi-personer, ser olika 
ut i olika delar av landet. Att skapa en över-
blick över hur regionernas olika regler och 
kötider skiljer sig åt är resurskrävande. 
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RFSL:s hiv- och STI-preventiva arbete är en del av arbetet för hbtqi-personers 
hälsa. Arbetet har under 2022 utgått från fyra olika delmål:

 ͢ Stärka RFSL:s avdelningar för ett långsiktigt och stabilt hiv- och  
STI-preventivt arbete. 

 ͢ Stärka förutsättningarna bland män som har sex med män, transpersoner och 
nyanlända hbtqi-personer för att ha säkrare sex och för att testa sig för hiv/STI. 

 ͢ Bedriva påverkansarbete kring sexuell hälsa.
 ͢ Vara en kunskapsresurs för andra organisationer, myndigheter och  

internationella aktörer.

HIV- & STI-
PREVENTION

Arbetet finansieras genom ett verksam-
hetsbidrag från Folkhälsomyndigheten 
som 2022 totalt uppgick till 8,4 miljoner, 
varav 2,6 miljoner utgjordes av ett extra 
verksamhetsbidrag som fördelades under 
andra halvåret 2022.

Nio av RFSL:s avdelningar, samt RFSL 
Rådgivningen Skåne, bedrev under 2022 
också hiv- och STI-prevention med hjälp 
av medel från Folkhälsomyndigheten. RFSL 
nationellt fungerar som en stödresurs för 
avdelningarna i deras hivprevention.
Tack vare ett arv har RFSL under 2022, 
liksom under året dessförinnan, kunnat 
utveckla verksamhet som syftar till att, 
genom att förbättra kunskaperna och mot-
verka stigmatisering, göra livet drägligare 
för homosexuella män som lever med hiv. 
Projektet har verkat för att öka kunskapen 
inom RFSL om att leva med hiv och har 
samverkat med patientorganisationer, 
som Posithiva Gruppen, för att stärka och 

ge stöd på grupp- och/eller individnivå. 
Posithiva gruppen erhöll under 2022 
medel från RFSL ur detta arv för att arbeta 
med sociala aktiviteter, utbildning och 
kompetensutveckling.

RFSL:s hiv och STI-preventiva 
arbete innehåller:

 › Utbildningar och workshops för 
avdelningsaktiva, med flera.

 › Kampanjer som informerar kring hiv 
och STI och strävar efter att motverka 
rådande stigma kring hiv.

 › Interaktioner kring hiv, STI och säkrare 
sex: främst i form av Sexperterna Chatt, 
som nås online.

Arbete som under 2022 bedrivits
RFSL och RFSL Ungdom genomförde en 
omfattande enkätundersökning bland män 
som har sex med män. Syftet var att samla 
in kunskap för att sedan kunna utveckla 

och stärka arbetet med att förbättra den 
sexuella hälsan bland män som har sex 
med män. Enkäten spreds både digitalt och 
fysiskt. Totalt svarade 1 984 personer. De 
tre insatser som, enligt enkätsvaren, i högst 
utsträckning efterfrågas är:

 › utdelning av gratis hemtester för köns-
sjukdomar som klamydia och gonorré, 

 › utdelning av gratis hemtester för hiv, och 
 › utdelning av kondomer och glidmedel på 
barer, klubbar och cruisingområden som 
besöks av män som har sex med män.

Tillsammans med Posithiva gruppen arrang-
erade RFSL (den 10 och 11 november) kon-
ferensen MSM och hiv - en konferens om 
attityder, prevention och kommunikation 
med totalt 80 deltagare (varav 25 deltog 
digitalt). Konferensen behandlade ämnen 
som PrEP, att leva med hiv i gaycommuni-
tyt och hur vi pratar om att behandlad hiv 
inte överförs. 

För att uppmärksamma att det 2022 



27

RESULTAT UNDER 2022
 › Sexperterna Chatt hade 1 719 kontakter med målgrupperna män som har 
sex med män och transpersoner. Det var en uppgång från 1 334 kontakter 
året innan.

 › 414 personer har under året prenumererat på RFSL:s testningspåminnelse. 
Testningspåminnelsen riktar sig till män som har sex med män och transperso-
ner och innebär att man får en sms-påminnelse när det är dags att gå och testa 
sig för hiv och könssjukdomar.

 › I statens budget för 2023 avsattes 50 miljoner extra till hivprevention. Detta 
är andra året i rad som anslaget utökats, vilket är något som RFSL förordat. En 
av de riksdagsmotioner, från Moderaterna, som tidigare lyft frågan har hänvisat 
till RFSL:s konsekvensanalys från 2020 om de negativa konsekvenserna av den 
omläggning som skedde 2017 av statsanslagen för hivprevention. 

var 40 år sedan den första aids-diagnosen 
ställdes i Sverige, togs dokumentärfilmen 
Stockholm, 1982 fram i samarbete med RFSL 
Ungdom och produktionsbolaget Sic Film. 
I filmen hörs tre personers berättelser om 
hur det var att växa upp, komma ut och leva 
under aidsepidemins första år i Sverige.

Snabbtestning för hiv och syfilis till 
målgrupperna män som har sex med män, 
transpersoner och nyanlända hbtqi-perso-
ner har vid olika tillfällen kunnat erbjudas 
i Gävle, Linköping, Luleå och Uppsala. Alla 
besökare har även erbjudits gratis hemtes-
ter för bland annat klamydia och gonorré. 
Dessa insatser har ökat tillgängligheten till 
testning i RFSL:s regi, som nu också skett 
på orter där avdelningar inte helt själva 
bedriver testningsverksamhet.

Behov som RFSL:s hiv- och 
STI-prevention svarar mot
RFSL:s hivpreventiva arbete är en del av 

den nationella strategin mot hiv/aids och 
vissa andra smittsamma sjukdomar. RFSL:s 
hivpreventiva arbete riktar sig till några 
av de grupper som i strategin identifieras 
som särskilt utsatta för hiv, bland annat 
män som har sex med män, transpersoner 
och nyanlända. Konkret innebär arbetet 
att minska förekomsten av hiv/STI bland 
hbtqi-personer, öka kunskapen om hiv/STI 
samt motverka stigma kring hiv.

Styrkor och utmaningar med 
RFSL:s hiv- och STI-prevention
RFSL:s hiv- och STI-prevention utgår från 
evidensbaserade metoder. Utifrån många 
års erfarenhet finns gedigen kunskap om 
vilken typ av preventivt arbete som fak-
tiskt fungerar. I dagsläget är det hiv- och 
STI-preventiva arbetet brett och riktas mot 
hela hbtqi-gruppen med särskilt fokus på 
män som har sex med män, transpersoner 
och nyanlända hbtqi-personer. RFSL:s 

närhet till och kunskap om våra målgrupper 
bidrar till ett stort förtroende för vårt hiv- 
och STI-preventiva arbete. RFSL:s hiv- och 
STI-prevention stärks dessutom av att flera 
avdelningar bedriver sådant arbete  runtom 
i landet.

Under året drabbades flera RFSL-avdel-
ningar, inklusive RFSL Rådgivningen Skåne, 
av minskade verksamhetsbidrag som 
innebar neddragningar av deras hiv- och 
STI-prevention. Finansiering utgick inte hel-
ler längre från Folkhälsomyndigheten till de 
aktiviteter i RFSL:s hiv- och STI-prevention 
som inneburit avdelningsstärkande sam-
manhang och stöd till avdelningar i deras 
arbete med ansökningar och redovisningar. 
Detta gjorde delar av verksamheten mer 
svårplanerad, även om det blev tydligare 
efter dialog med Folkhälsomyndigheten 
hur den fortsatt kunde utformas. 
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DÅ AIDS 
KOM TILL 
SVERIGE

40 år senare berättar Steve, Fredrik 
och Stefan om hur det var att vara ung 
bög 1982. Under en period då unga 
män började insjukna i en ny sjukdom.

2022 var det 40 år sedan den första 
aidsdiagnosen ställdes i Sverige. 
Stockholm, 1982, som RFSL och RFSL 
Ungdom tagit fram i samarbete 
med [sic] film och regissören Palmer 
Lydebrant, är ett dokumentär om den 
tiden. Om hur det var att vara ung 
1982 och ställas inför det faktum att 
ett nytt virus gjorde att en sexuell 
kontakt kunde leda till sjukdom och 
död. Om hur många blev sjuka eller 
förlorade sin partner och vänner i 
den nya sjukdomen.

– I min generation finns det en kollek-
tiv sorg vi bär på som jag tycker det 
är så viktigt att vi förmedlar till unga 

människor. För om du inte kan din 
historia, vet du inte heller vart du är 
på väg, säger Steve Sjöquist, som levt 
med hiv i 35 år, i filmen.

Steve var en av de första i Sverige att 
få det som då kallades bromsmedi-
cin. Idag kan den som får behandling 
leva ett liv med hiv utan att bli sjuk. 
Innan medicinerna hade utvecklats 
blev nästan alla förr eller senare sjuka. 
Under främst 1980-talet spreds bilden 
av homosexuella män som aidssjuka 
och ett stigma, som ännu finns kvar, 
byggdes upp kring hiv och aids.

Stockholm, 1982 låter tre av de homo-
sexuella män som var med berätta om 
hur det var att bli kär och ha sex 1982. 
Steve, Fredrik och Stefan berättar om 
klubbliv och cruising och att känna sig 

stolt som bög samtidigt som vetska-
pen om det nya viruset sipprade in.

- Filmen behandlar en helt central del 
av vår gemensamma historia som fort-
sätter prägla vårt community och som 
vi aldrig får glömma bort. Den är ett 
tidsdokument riktat till dagens unga 
queers om hur det var att komma ut 
och hitta sig själv under den tid då hiv/
aids kom till Sverige, säger Jon Gjøn-
nes, som är verksamhetsansvarig för 
hiv/STI-prevention på RFSL.

Stockholm, 1982 hade premiär i decem-
ber 2022 och har hittills bara visats för 
begränsad publik. Under 2023 kommer 
den gå att se på RFSL:s YouTube-kanal. 
I början av 2023 har den visats på bl.a. 
Tempo dokumentärfestival. 
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RFSL 
STÖDMOTTAGNING
RFSL Stödmottagning, som funnits sedan 1998, erbjuder 
personer i hela landet som utsatts för hatbrott, hedersre-
laterat våld, våld i nära relation och sexuellt våld stödsam-
tal och praktiskt stöd av mottagningens kuratorer. 
Det stöd som kan erbjudas är: 

 ͢ enstaka krissamtal eller flera bearbetande samtal,
 ͢ information om rättigheter, 
 ͢ kontakt med vård och myndigheter, 
 ͢ stöd vid polisanmälan och i  

rättsprocess, och 
 ͢ skyddat boende. 

RESULTAT UNDER 2022
 › 204 enskilda personer fick olika former av stöd. 
 › I 20 enskilda klientärenden agerade Stödmottagningen rådgivare till andra 
yrkesverksamma rörande deras klienter. 

 › Skriften Stöd vid hatbrott- fokus på hbtqi togs fram, som i första hand vänder 
sig till yrkesverksamma och vill bidra till en ökad förståelse för hatbrott och hur 
att bli utsatt påverkar människor. Den innehåller bl.a. avsnitt om vem som blir 
utsatt för hatbrott, konsekvenser av hatbrott och hur du ger stöd. 

 › Ett samarbete genomfördes med Kungliga Tekniska högskolan (KTH) i 
Stockholm i form av en serie webbinarier på temat “Queering the city”. 
Fokusområdet låg på stadsplanering och trygghet i stadens olika miljöer för 
hbtqi-personer. Samarbetet ledde till nya reflektioner kring hur vår stadsmiljö 
kan stärkas för att motverka upplevd utsatthet. 

re psykisk ohälsa än befolkningen i stort. 
Många hbtqi-personer har lågt förtroende 
för samhällets hjälpinstanser vid utsatthet 
för våld och heteronormativa föreställning-
ar om våld i nära relationer försvårar att få 
lämpligt stöd. Kunskapen om hbtqi-perso-
ners våldsutsatthet och de specifika behov 
som finns är låg hos de verksamheter som 
erbjuder stöd vid våldsutsatthet. RFSL St-
ödmottagning behövs både för att erbjuda 
stöd till de som är i behov av det och för att 
medverka till ökade kunskaper om våldsut-
satthet inom gruppen i resten av samhället. 

Styrkor och utmaningar med 
RFSL:s arbete med våldsutsatta 
hbtqi-personer
Genom omfattande  specifik kunskap inom 
området våldsutsatta hbtqi-personer kan 

våra kuratorer stödja personer på ett indi-
vidanpassat sätt. RFSL Stödmottagning har 
en unik kompetens om den dubbla utsatthet 
det innebär att både tillhöra hbtqi-gruppen 
och vara utsatt för våld. Verksamheten upp-
fattas som en trygg plats, där man slipper 
hetero- och cisnormativitet. Stödsamtal 
kan även genomföras på engelska, spanska 
och arabiska, eller genom tolk vid behov av 
andra språkkunskaper. En utmaning är att 
finansieringen av verksamheten inte är per-
manent, utan projektmedel behöver varje 
år sökas för ett år i taget. Det finns även 
begränsade resurser för att upprätthålla 
en god kännedom om stödmottagningens 
verksamhet inom hbtqi-communityt.

Även anhöriga till utsatta hbtqi-personer 
erbjuds stöd. Stödet sker via telefon, 
e-post, videosamtal och/eller fysiska 
besök. Den vanligaste anledningen till 
kontakt med verksamheten är våld i en 
nära relation (vilket även innefattar he-
dersrelaterat våld) och den näst vanligaste 
är erfarenhet av hatbrott. 

RFSL Stödmottagning verkar även som 
ett nationellt kunskapscenter. Detta genom 
att stärka kompetensen och kunskapen om 
våldsutsatta hbtqi-personer hos både myn-
digheter och ideella aktörer. I detta arbete 
erbjuds utbildningar till t.ex socialtjänst och 
ideell sektor. Stödmottagningen ger också 
stöd och information till RFSL:s avdelning-
ar. Visst påverkansarbete bedrivs vidare 
gentemot politiker och myndigheter inom 
området hbtqi-personers utsatthet för våld. 

Finansieringen sker genom dels ett 
statsbidrag på 3,4 miljoner, som fördelas av 
Socialstyrelsen, och dels genom ett anslag 
på 0,85 miljoner från Brottsofferfonden, 
som fördelas av Brottsoffermyndigheten. 
Anslaget från Socialstyrelsen uppgick un-
der 2022 till ett högre belopp än tidigare 
år, vilket var en tillfällig anslagshöjning. 
Stödmottagningen har bemannats av tre 
kuratorer och av en teamledare på deltid 
med ett samordnande ansvar. 

Behov som RFSL Stödmottagning 
svarar mot
Hbtqi-personer löper större risk för att 
utsättas för hot och våld och har en stör-

RFSL Stödmottagning har tagit fram skriften Stöd vid hatbrott - fokus på 

hbtqi som samlar 20 års unik erfarenhet på området.
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RFSL Utbildning är Sveriges största 
aktör när det gäller att erbjuda utbild-
ning och processledning om hbtqi och 
inkludering. Utbildningar sker i form 
av hbtqi-certifieringar, webbutbild-
ningar, föreläsningar och workshops. 

UTBILDNING

Sedan starten (2008) har RFSL Utbild-
ning hbtqi-certifierat närmare 600 verk-
samheter runt om i landet. Fokus för alla 
utbildningar är hbtqi-personers livsvillkor, 
normer kopplade till kön och sexualitet, 
samt vad ett hbtqi-kompetent bemötan-
de innebär. Utbildningarna utgår från ett 
normkritiskt och intersektionellt perspek-
tiv och vi arbetar med alla diskriminerings-
grunder. Utbildningarna är till största delen 
processinriktade och syftar till att bygga 
eller stärka upp det systematiska arbetet 
mot diskriminering.

RFSL Utbildning erbjuder också konsult-
tjänster för företag och organisationer som 
vill få inspiration, guidning och praktiska 
verktyg i sitt inkluderingsarbete. RFSL Ut-

RESULTAT UNDER 2022
 › 34 nya verksamheter blev hbtqi-certifierade och 80 verksamheter blev  
omcertifierade. 67 övriga utbildningsinsatser genomfördes. Delar av perso-
nalen på 1177.se och verksamheter inom Ängelholms kommun var några av de 
som blev certifierade under året. 6 av de 34 verksamheterna var inom  
det privata näringslivet. 

 › En ny webbutbildning lanserades. RFSL Utbildnings tre befintliga webbutbild-
ningar i grundläggande hbtqi-kunskap kompletterades med webbutbildningen 
“Inte på vår arbetsplats”, som går igenom vad trakasserier och sexuella trakas-
serier är, hur diskrimineringslagen och arbetsmiljölagen fungerar och hur man 
kan jobba för att få till ett preventivt arbetsmiljöarbete.

 › På RFSL Utbildnings huvudsakliga plattform på sociala medier, Linkedin, öka-
de antalet följare med 35 procent, från 3 400 till 4 605 personer. De inlägg 
som gjordes visades totalt 347 649 gånger. RFSL Utbildnings egen hemsida 
rfslutbildning.se hade 23 000 unika besökare. Insatser har gjorts för att ranka 
bättre på sökmotorer och vara dynamiska i användningen av hemsidan sett till 
kampanjer och den information som sprids.

 › Årets resultat för RFSL Utbildning AB blev ett överskott på 212 272 kr.

bildning har stort fokus på utbildningsut-
veckling och kvalitetssäkring. Detta för att 
alltid ha utbildningar som ligger i framkant 
och möter våra kunders behov. Under 
2022 har RFSL Utbildning bl.a. tagit fram 
en ny webbutbildning och lanserat en ny 
modell för hbtqi-certifieringar som är mer 
flexibel och verksamhetsanpassad. Utöver 
detta har även en rad olika konsulttjänster 
lanserats inom praktiskt förändringsarbete.  

Utbildningsverksamheten bedrivs av 
det av RFSL helägda RFSL Utbildning AB. 
Sedan 2021 är Karl Yves Vallin VD för aktie-
bolaget. Överskott som uppstår i aktiebo-
laget kan användas för att finansiera annan 
verksamhet inom RFSL. 

Behov som RFSL:s utbildnings-
verksamhet svarar mot
Genom våra utbildningar och verktyg 
skapar vi en långsiktig förändring för hbt-
qi-personer i samhället och i arbetslivet. 
Det gör vi genom att ge våra kunder kun-
skap och verktyg för att utveckla strategier 
för att skapa en trygg arbetsmiljö och ett 
gott bemötande av hbtqi-personer. Ju fler 
verksamheter som certifierar och utbildar 
sig desto närmare kommer vi ett samhälle 
präglat av respekt för människors lika värde, 
där alla människor, oavsett sexuell läggning, 
könsidentitet och könsuttryck, ska ha lika 
rättigheter och skyldigheter samt lika möj-
ligheter att leva och verka.

De verksamheter som RFSL Utbildning 
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RFSL:s utbildare Pom Sandhagen  

under en utbildning.

utbildar och processleder har behov av ökad 
kunskap och praktiska verktyg för att tryggt 
kunna ge ett kompetent och normmedvetet 
bemötande av alla, oavsett sexuell läggning, 
könsidentitet och könsuttryck. Det finns 
också behov av strategier för att skapa en 
inkluderande och synliggörande arbetsmiljö 
där alla medarbetare kan delta och utvecklas 
på lika villkor. En arbetsplats som certifieras 
av RFSL får verktyg att kunna arbeta syste-
matiskt med likabehandling, bemötande och 
mänskliga rättigheter. Det sker bl.a. genom 
att verksamheten får undersöka normer och 
risker men också möjligheter i sin egen verk-
samhet samt att den får stöd i att ta fram 
en plan med konkreta insatser för arbetet 
framåt. RFSL:s utbildningar, metoder och 

verktyg skapar en långsiktig förändring för 
hbtqi-personer i samhället och i arbetslivet. 

Styrkor och utmaningar med 
RFSL:s utbildningsverksamhet
RFSL Utbildning bidrar till att skapa ett 
mer inkluderande samhälle och bättre 
hälsa och livsvillkor för hbtqi-personer och 
andra genom kunskapshöjning och pro-
cessledning i de verksamheter målgruppen 
möter eller arbetar i. 
En avgörande styrka i verksamheten är 
medarbetarnas på samma gång breda 
och nischade kompetens inom hbtqi, 
antidiskriminering, kommunikation, me-
todutveckling, pedagogik och förändrings-
arbete. Detta gör, tillsammans med ett 

kontinuerligt och strategiskt arbete med 
utbildningsutveckling, att de utbildningar 
som erbjuds är uppdaterade, aktuella och 
håller en hög kvalitet. En annan styrka är att 
verksamheten har en väl fungerande led-
ningsgrupp, under ledning av en VD, med 
definierade ansvarsområden, samt även ett 
utökat försäljningsteam. 
Den stora utmaningen under 2022 har varit 
att uppfylla den satta budgeten för både 
intäkter och utgifter. En budgetrevision 
genomfördes i augusti då de inkomster som 
hade budgeterats inte fullt ut infriades. 
Året innebar också viss personalomsättning 
som fick effekter för schemaläggning av 
utbildningar och marknadsföring.  
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rfsl
Bli medlem eller månadsgivare 
- det gör skillnad för hbtqi- 
personer i Sverige och i världen!
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